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1.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 

1.1.1 Kaupunginjohtajan katsaus 

Kaupungin tilinpäätös vuodelta 2025 muodostui 2,9 miljoonaa euroa alijäämäiseksi. Alkuperäinen ta-
lousarvio oli 12,5 miljoonaa euroa alijäämäinen. Suurimmat erot toteumassa verrattuna talousarvioon 
olivat työllisyydenhoidossa ja tilapalveluissa. Toimintakate toteutui alkuperäiseen talousarvioon ver-
rattuna 15,7 miljoonaa euroa parempana.  

Vuonna 2025 jatkettiin talouden tasapainotustyötä.  Talousarvioon sisällytetyt toimenpiteet etenivät 
suurelta osin onnistuneesti ja niillä saavutettiin 19,1 miljoonan euron säästöt. Palveluprosesseihin ja 
hallintoon liittyvän tavoitteen toteutuminen osoitti, että toiminnan ja rakenteiden uudistaminen saa-
tiin hyvin käyntiin. Onnistuminen oli myös se, että tavoitteet pysyvistä henkilöstömuutoksista oli mah-
dollista saavuttaa ilman irtisanomisia.  

Työllisyyspalvelujen siirtyminen vuoden 2025 alusta kuntien vastuulle ei osunut otolliseen ajankohtaan 
Suomen talouden taantumasta johtuen. Työttömyyden kasvun jatkuessa koko vuoden, jo itsessään 
palveluvelvoitteen lunastamisessa olisi riittänyt tehtävää. Näin suuren muutoksen lähtökohdat eivät 
olleet toivotun mukaiset, kun samanaikaisesti uusi organisaatio etsi toimintamalliaan, alkuvuodesta 
käytiin toimintaa koskevat yt-neuvottelut ja nähtiin, että kuntien saama rahoitus oli jo lähtökohtaisesti 
alimitoitettu. Voimavarojen kohdentaminen kaupungin työllisyyden ja elinvoiman parantamiseen ei 
onnistunut suunnitellusti. Erityisen ristiriitaiseksi tilannekuva muodostui tilinpäätöksessä, kun havait-
tiin, että seuranta ja raportointi eivät olleet siirtymävaiheessa ajan tasalla ja määrärahoja jäi käyttä-
mättä, siitäkin huolimatta, että kaupungin rahoitusosuus työllisyydenhoitoon eli nk. sakkomaksut oli-
vat alkuperäiseen talousarvioon nähden 3,1 miljoonaa euroa korkeammat.  

Talouden suhdannekuoppa koetteli kuntataloutta, mikä näkyi verotulokehityksen hyytymisenä. Lo-
pulta yhteenlasketut verotulot jäivät 0,3 % pienemmiksi kuin vuonna 2024. Valtionosuuksien kertymä 
paikkasi verotulojen jättämää aukkoa, mutta vain osin. Kokonaisuutena kaupungin talouden toteumaa 
voidaan kuitenkin pitää hyvänä, vuosikate koheni 454 euroon asukasta kohden ja se kattoi poistot 95 
prosenttisesti ja toi samalla investoinneille merkittävän tulorahoitusosuuden. 

Kaupungin vuoden 2025 nettoinvestoinnit olivat 61,0 miljoonaa euroa. Suurin yksittäinen investointi-
kohde oli Pirtin koulu, 13,2 miljoonaa euroa, jonka rakentaminen jatkuu edelleen ja opetus uudessa 
koulussa alkaa lukuvuoden vaihtuessa. Uusiin alueisiin Mölymäellä, Savilahdessa ja Hiltulanlahdessa 
investoitiin 7,4 miljoonaa euroa. Elinkeinokohteista Tahkon matkailuympäristön kehittämisinvestoin-
nit olivat suurimmat 1,4 miljoonalla eurolla. Yhteensä kunnallistekniseen ja liikuntapaikkarakentami-
seen käytettiin 23,4 miljoonaa euroa, talonrakennukseen 34,8 miljoonaa euroa. 

Vuosikatteen kohentuessa ja nettoinvestointien jäädessä alle talousarvion, pitkäaikaisten lainojen 
kasvu oli vain 11,9 miljoonaa euroa. Kaupungin lainojen ja vuokravastuiden yhteismäärä jopa väheni, 
mikä yhdessä asukasluvun kasvun kanssa merkitsi sitä, että tunnusluku asukasta kohden pieneni 82 
eurolla, 5416 euroon/asukas.  

Kuopion omistamat tytäryhtiöt ja muut konserniyhteisöt sisältävän kaupunkikonsernin tulos vuodelta 
2025 oli 30,1 miljoonaa euroa ylijäämäinen. Konsernirakenteen suurin muutos oli Servica Oy:n siirty-
minen tytäryhtiöasemasta osakkuusyhtiöksi, mikä vaikuttaa moniin konsernin tunnuslukuihin. 

Suomen taloudessa on ollut näkyvissä orastavaa kasvua. Kuntien toimintaedellytyksiin tilastolukujen 
vähäinen koheneminen ei ole juurikaan heijastunut. Kun geopoliittisen tilanteen kärjistyminen on jäl-
leen kiihtynyt, nousee esille huoli siitä, että talouskasvu ei vieläkään pääse liikkeelle, ja julkinen talous 
tulee jatkamaan kireänä ja toimintaympäristö vaativana muun muassa työllisyyden suhteen. Kaupun-
gin on kuitenkin pidettävä huolta asukkaistaan ja erityisesti lasten ja nuorten tulevaisuudenuskoa on 
vahvistettava. Kaupungin strategia on uudistettu ja siihen liittyvä ohjelmatyö on parhaillaan käynnissä. 
Kaupungin visio ja toiminnan arvoperusta antavat tukevan alustan toimintatavoiltaan reiluille ja roh-
keille kaupungin palveluille sekä erinomaiselle asukaskokemukselle. Kuopiolla on kunnianhimoiset ta-
voitteet kestävästä kasvusta ja kukoistuksesta sekä muun muassa nousta Suomen kolmen parhaan 
yrityskaupungin joukkoon.  
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Kaupungin henkilöstö, päättäjät sekä kumppanimme kaupunkikonsernissa ansaitsevat suuren kiitok-
sen yhdessä tekemästämme työstä vuonna 2025 sekä aloittamastamme matkasta kohti Kukoistavaa 
Kuopiota 2035.  

 

Kuopiossa maaliskuun 23. päivänä 2026 

 

Soile Lahti 
kaupunginjohtaja 
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Kuntatalouden kehitys 

Kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätösarviotiedot vuodelta 2025 osoittavat, että kuntatalouden tila heikkeni odotetusti 
vuodesta 2024. Toiminnan ja investointien rahavirralla mitattuna kuntataloudessa oli yli 800 miljoonan euron alijäämä 
vuonna 2025, sillä kuntien kustannukset kasvoivat muun muassa TE-palvelu-uudistuksen myötä. Talouden tilan heik-
kenemistä selittävät myös verotulojen aleneminen sekä valtionosuuksien leikkaukset.  

Kuntien ja kuntayhtymien nettotoimintakulut eli toimintakate heikkeni 7,8 prosenttia eli noin miljardi euroa vuonna 
2025. Kuntien kulut kasvoivat vuonna 2025 lähes pelkästään työttömyyden aiheuttamien lisäkulujen vuoksi. Muissa 
tehtävissä, kuten esimerkiksi opetuksessa sekä yhdyskunta- ja ympäristöpalveluissa, kulutaso pysyi ennallaan. Kunnat 
onnistuivat omilla toimillaan rahoittamaan työllisyyden hoidosta syntyneitä lisäkustannuksia. 

Kuntien yhteenlaskettu tulos vuonna 2025 oli 740 miljoonaa euroa. Vuonna 2025 reilut kolmasosa Manner-Suomen 
kunnista oli alijäämäisiä tilikauden tuloksella mitattuna. Kunnat myivät omaisuuttaan vuonna 2025 sadoilla miljoonilla 
euroilla. Kertaerät paransivat yksittäisten kuntien tulosta merkittävästi. Yli 80 prosenttia vuoden 2025 tuloksesta syn-
tyi kolmessa kaupungissa. 

Vuosikatteella mitattuna kuntien väliset erot tasoittuivat edelleen vuonna 2025. Suurimpien kaupunkien talous heik-
keni eniten, ja niiden vuosikatteet olivat enää vain lievästi muita vahvemmat. 

Työttömyyden keskittyminen maakuntien kasvukeskuksiin näkyi erityisesti isojen kaupunkien verotulojen kehityk-
sessä ja työttömyysturvan kuntaosuudessa. 

Verorahoitus ei riittänyt kattamaan kaikkia investointeja, sillä kunnat pitivät investointitasonsa korkealla tasolla myös 
vuonna 2025. Investoinnit keskittyvät suuriin kaupunkeihin, minkä seurauksena toiminnan ja investointien rahavirta 
syveni niissä reippaalle miinukselle.  

Kuntien tilinpäätösarvioiden mukaan kuntien lainakanta kasvoi 3,7 prosenttia vuonna 2025, mutta suhteessa verotet-
taviin tuloihin velka ei kasvanut. Matalasuhdanteen pitkittyminen ja veropohjan heikkous on syytä huomioida myös 
investointeja tekevissä kunnissa ja kaupungeissa. 

Voimakkaasti heikentyneestä työllisyystilanteesta ja vaatimattomasta verotulokehityksestä huolimatta kunnat selvi-
sivät viime vuodesta vielä kohtuullisen hyvin, mitä edesauttoivat onnistuneet sopeutustoimet sekä investointien jar-
ruttaminen.   

Toimintaympäristön kehitys   

Vuoden 2025 lopussa Kuopiossa oli 126 626 asukasta Tilastokeskuksen ennakkotiedon mukaan. Vuoden 2025 väestön-
lisäys oli 960 henkilöä, 0,8 %. Kuopio on väkiluvultaan Suomen 8. suurin kaupunki.  

Kuopion kasvu perustuu muista kunnista ja ulkomailta saatuun muuttovoittoon. Vuonna 2025 Kuopion muuttovoitto 
ulkomailta oli 968 henkilöä ja kuntien välinen nettomuutto oli 87 henkilöä. Muuttovoitto oli yhteensä 1055 henkilöä.  
Maahanmuutto on kasvanut huomattavasti neljän viime vuoden aikana. Useiden vertailukaupunkien väestönkasvu pe-
rustui lähes yksinomaan maahanmuuttoon. Maahanmuuttajat olivat suurelta osin opiskelun tai työn perustella muut-
tavia sekä heidän perheenjäseniään. Ukrainalaisten määrä on edelleen korkea.  

Vuonna 2025 syntyi 1118 lasta ja kuoli 1198 henkilöä eli luonnollinen väestönmuutos oli 80 henkeä negatiivinen. Kuol-
leiden määrä on ylittänyt syntyneiden määrän vuodesta 2017 lähtien.  
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Muuttovetovoima 15 suurimmassa kaupungissa 2025 

 

Työttömyys  

Joulukuun lopussa 2025 Kuopiossa oli 8441 työtöntä, joista pitkäaikaistyöttömiä oli 42 % (3514 henkilöä). Työttömyys-
aste oli 13,9 %. Edellisen vuoden joulukuuhun verrattuna työttömien määrä oli noin 1000 henkilöä suurempi. Avoimia 
työpaikkoja oli 532. 

Kuopion työttömyysaste oli viidenneksi pienin 15 suurimman kaupungin joukossa. Heikentynyt työllisyystilanne johtui 
talouden matalasuhdanteen pitkittymisestä. 

Työttömyysaste suurimmissa kaupungeissa joulukuun lopussa vuonna 2025 

 

Työvoima ja työssäkäynti  

Vuoden 2024 lopussa Kuopion työvoimaan kuului noin 61 600, joista työllisiä oli noin 54 100 ja työttömiä noin 7 500. 
Työvoiman ulkopuolella olevia - eläkeläisiä, opiskelijoita, koululaisia ja lapsia - oli hieman yli puolet väestöstä, noin  
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Talouden heikentynyt suhdanne ja heikko työllisyystilanne näkyivät verotulokertymässä, joka jäi alkuperäisestä ta-
lousarviosta 9,9 milj. euroa ja historiallisesti myös alle edellisvuoden toteuman. Verorahoituksen kertymä ennakoitiin 
seurantaraporteilla kohtalaisen tarkasti ja talousarviomuutoksen myötä verotulokertymä jäi 0,4 milj. euroa alle talous-
arvion.  

Kunnallisverokertymässä näkyi heikko työllisyystilanne ja yleinen ansiotason lasku. Kunnallisverokertymä jäi alkupe-
räisestä talousarviosta 4,6 milj. euroa ja muutetusta talousarvion 1,4 milj. euroa ja samalla myös alle edellisvuoden 
toteuman. Kunnallisverojen kasvuun vaikuttivat toukokuussa tehty oikaisu ja joulukuussa tehty edellisvuoteen verrat-
tuna olennaisesti pienempi kuntien jako-osuuden oikaisu. Yhteisöverojen kehitys heijasteli talouden taantumaa ja to-
teuma jäi alkuperäisestä talousarviosta, mutta oli 0,8 milj. euroa muutettua talousarviota parempi. Yhteisöveroker-
tymä jäi alle edellisvuoden toteuman. Kiinteistöverokertymä kasvoi 0,7 milj. euroa edellisvuodesta, mutta jäi alle alku-
peräisen talousarvion 4,7 milj. euroa. Asuntorakentaminen pysyi seisahtuneena edellisvuonna, mikä vaikutti siihen, 
että veropohjan kasvu oli hyvin rajallista. Tästä huolimatta kiinteistöveron kokonaiskertymä kasvoi hieman tilitysryt-
min vaikutuksesta. Edellisvuonna tehty kiinteistöveron oikaisu laski vuoden 2024 kertymää keinotekoisesti, minkä ta-
kia vertailuvuosi oli poikkeuksellisen matala ja vuoden 2025 näkyy prosentuaalisesti kasvuna. 

Kuntien valtionosuusprosentti korotettiin vuoden 2025 alusta 21,92 prosentista 25,02 prosenttiin. Korotuksen taustalla 
vaikuttivat TE-palvelujen järjestämisvastuun siirto kunnille, kotoutumistehtävien siirrot ja muut laajenevat tehtävät. 
Verotulomenetyksissä näkyy kunnallisverotuksen ansiotulovähennyksen poistuminen, mikä kompensoitiin verotulo-
jen kasvuna täysimääräisesti.  Hyvinvointialueiden rahoitusratkaisuun liittyvät kuntien valtionosuuden negatiiviset nk. 
sote-erät kasvoivat, kun pysyvän vähennyksen lisäksi huomioitiin valtionosuuksien kompensaatio ja jälkikäteisperintä 
vuosilta 2023 ja 2024.   

Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuuksien kasvua selittää perusopetuksen valmistavan opetuksen voimakas kasvu, 
mikä nosti Kuopion Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuuksien määrää. Myös lukiokoulutuksen opiskelijamäärien 
kasvu ja yksikköhintojen korotus lisäsivät valtionosuuden määrää. 

Toiminnan ja tehtävien muutokset 

TE-palveluista tuli vuoden 2025 alusta osa Kuopion kaupungin lakisääteisiä tehtäviä. Kuopion kaupunki järjestää vas-
tuukuntana työvoimapalvelut Kuopion työllisyysalueen kunnille. Työllisyyspalvelun vastuualuetta koskevat yhteistoi-
mintaneuvottelut uuden organisaation rakentamiseksi käytiin helmi-maaliskuussa 2025. Vuoden 2025 alussa tuli voi-
maan myös uusi kotoutumislaki, jonka myötä kunnilla on kokonaisvastuu kotoutumisen edistämisestä. 

2024 2025 Muutos-%
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loppupuolelle vuosille 2026 ja 2027 sekä niiden jälkeiseen aikaan. Vuonna 2025 palveluverkostoon kohdistuneita sääs-
töjä toteutui 0,3 milj. euron edestä, kun tavoitteeksi oli asetettu 0,7 milj. euroa. 

Tasapainotusohjelman toteuttamisessa suurin osa tavoitteista ja toimenpiteistä kohdistui palveluihin, palveluproses-
seihin ja hallintoon, joiden osalta tavoiteltiin 11,2 milj. euron säästöjä. Toteuma oli 10,5 milj. euroa, mitä voidaan pitää 
erittäin hyvänä onnistumisena. Kuopio teki vuoden 2025 aikana poikkeuksellisen määrän merkittäviä uudistuksia ja 
sopeutusten rinnalla kaupunki uudisti toimintaansa tavalla, joka rakentaa vahvan perustan tuleville vuosille. Vuonna 
2025 otettiin käyttöön koko kaupunkiorganisaation kattava johtamisjärjestelmäuudistus avainhenkilömuutoksineen 
ja vietiin loppuun hallinnon uudistamisen kokonaisuus, Haltuun-projekti. Samalla uudistettiin palkkausjärjestelmä ja 
käytiin yhteistoimintaneuvottelut. Vuoden 2025 aikana kaupunki loi uuden strategian ja rakensi uuden tavan tehdä 
vaikuttamista ja edunvalvontaa.  

Kustannussäästöjen ohella tasapainotusohjelman toimenpiteisiin sisältyy myös tulojen lisääminen, mikä toteutui met-
sänmyyntitulojen osalta, mutta asiakasmaksutulojen osalta tavoitteesta jäätiin hyvinvoinnin edistämisen palveluissa 
jonkin verran.   

Kaikilla palvelualueilla on vähennetty hankintoja ja niitä on tehty harkiten. Hankintojen tehostamistoimien vaikutukset 
heijastuivat myös konserniyhteisöihin liikevaihdon vähenemisenä. Palvelu- ja tavarahankintojen tehostamiselelle ase-
tetusta 2,0 milj. euron tavoitteesta toteutui 1,0 milj. euroa. Hankintojen osaamisen kehittäminen ja hankintojen elin-
kaaren hallinta ovat tasapainotusohjelman loppupuolen painopisteinä. 

Kuopio-konserni on myös osallistunut talouden tasapainotukseen 5,0 milj. euron edestä. Tavoitteeksi asetettu 4,8 milj. 
euroa ylittyi 0,2 milj. eurolla. Omaisuuden myyntien lisäksi konsernituloutusta lisättiin ja konsernirahoituksen hinnoit-
telua tarkistettiin ja näiden lisäksi myös in house -yhtiöiden tuottavuustoimet tehosivat odotetusti. 

Pysyvien tasapainotustoimenpiteiden lisäksi aiemmilta vuosilta kertyneitä voittovaroja kotiutettiin yhtiöistä ja kerta-
luonteisia osinkotuloja kertyi 1,1 miljoonan euroa. 

Henkilöstömenosäästöjen osalta tasapainotustoimenpiteiden toteuttaminen onnistui odotusten mukaisesti ja tavoit-
teeksi asetettu 1,4 milj. euroa toteutui täysimääräisesti. Henkilöstömenoja on pystytty hillitsemään yhteistoiminta-
neuvotteluissa sovittujen periaatteiden mukaisesti. Yhtenäisten henkilöstölinjausten ja kokonaisvaltaisen henkilöstö-
suunnittelun avulla tehtäviä on järjestelty uudelleen rekrytointien sijaan. 

Pysyvien tasapainotustoimien lisäksi kaupungin tulosta paransivat kertaluonteiset erät. Henkilöstön osalta merkittä-
vimpiä kertaluonteisia eriä olivat henkilöstön käyttämät palkattomat vapaat ja lomarahojen vaihtaminen vapaiksi, 
jotka pienensivät henkilöstökuluja lähes miljoonalla eurolla. Tavoite ylittyi tältä osin 0,4 milj. eurolla. 

Investointitaso pysyi tasapainotusohjelmassa sovitussa tasossa ja jäi alle 75 miljoonan euron. Toteuma oli 61 milj. eu-
roa. Tämän myötä kaupungin lainamäärän kasvua saatiin hillittyä suunnitellusti. Kaupungin rahoitukseen tehtiin 
vuonna 2025 taloutta kohentavia ratkaisuja. Uusilla ja päivitetyillä korkoinstrumenteilla sekä korkosuojauksilla sääs-
tettiin arviolta 1,8 miljoonaa euroa. 

Heikko talouskasvu näkyi verotulojen kehityksessä ja odotettu verotulojen kasvu 0,8 milj. euroa jäi toteutumatta ja 
kertymä jäi alle edellisvuoden tason. 

Suunta kaupungin talouden kehityksessä on oikea, mutta uudistamistyötä ja talouden kestävyyden vahvistamista on 
jatkettava suunnitelmallisesti talouden tasapainotusohjelman tavoitteiden mukaisesti tulevinakin vuosina. 
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1.1.6 Henkilöstö 

Henkilöstömäärän ja palkkamenojen kehitys 

Henkilötyövuodet palvelualueittain  2024 2025 Muutos Osuus 
      2024/2025   
Keskusvaalilautakunta     0,0 % 
Tarkastustoimi 2 2 0 0,1 % 
Yleishallinto 3 3 0 0,1 % 
Elinvoima- ja konsernipalvelut 180 163 -17 4,6 % 
Kaupunkiympäristö 217 200 -17 5,7 % 
Hyvinvoinnin edistäminen 396 392 -4 11,2 % 
Kasvun ja oppiminen 2649 2568 -81 73,2 % 
Tilapalvelut 39 36 -3 1,0 % 
Työllisyysalue 0 145 145 4,1 % 
Kaupunki yhteensä 3486 3509 23  
Lisäksi:      
Palkkatukityöllistetyt 29 8   
Kesätyöntekijät 20 19   
Oppisopimuskoulutus 4 1   
Muut yhteensä 53 28   
KAIKKI YHTEENSÄ 3539 3537     

 

Kuopion kaupungin henkilöstömäärä vuoden viimeisenä päivänä oli 3713. Henkilötyövuosien määrä oli 3537, jossa on 
mukana palkkatukityöllistetyt, kesätyöntekijät ja oppisopimuskoulutettavat. Ydinkaupungin henkilöstö väheni 119 
henkilötyövuodella. Valtiolta TE-uudistuksen vuoksi liikkeenluovutuksella siirtyi Kuopion kaupungin palvelukseen n. 
145 henkilötyövuotta.  Henkilötyövuosiin ei sisälly sivutoiminen henkilöstö.  

Palkkakulut olivat 165 milj. euroa, mikä on 5,1 milj. euroa suurempi edelliseen vuoteen verrattuna (kasvua 3 %). Palk-
kamenoja nostivat henkilötyövuosimuutoksen lisäksi virka- ja työehtosopimuksiin 1.10.2025 sisältyneet yleiskorotus 
ja 1.6.2025 paikallinen järjestelyerä ja kehittämisohjelmaerä. KVTES:n ja OVTES osio G:n sopimusaloilla järjestelyerät 
kohdennettiin tasopalkkajärjestelmän käyttöönottoon 1.10.2025 alkaen. Talouden tasapainotukseen liittyen annettiin 
henkilöstölle suositus käyttää lomarahavapaita ja palkattomia työ- ja virkavapaita, jotka vaikuttivat palkkakustannuk-
siin vähentävästi noin 0,85 milj. euroa.  

Kaupunginvaltuuston hyväksymään talouden tasapainotusohjelmaan sisältyy henkilöstöön kohdistuvia tasapainotus-
toimenpiteitä 4,8 milj. euroa. Talouden tasapainottamiseksi on päivitetty työterveyshuollon toimintasuunnitelma, oh-
jeet liittyen sairauspoissaolotilanteisiin ja tutkimuskäynteihin, korvaavaan työhön, harkinnanvaraisten virka- ja työva-
paiden myöntämiseen ja täyttölupamenettelyyn. Lisäksi on valmisteltu ohje henkilöstöeduista ja palkitsemisesta sekä 
uudistettiin menettely työterveyshuollon työpaikkaselvityksien toteuttamisesta.  

Talouden tasapainotusohjelmaan sisältyi johtamisjärjestelmän uudistaminen ja hallinnon keskittäminen. 

Sairauspoissaolot pv/htv 2023 2024 2025 Muutos  
        2024/2025 
Elinvoima- ja konsernipalvelut 12,4 10,4 5,9 -4,5 
Hyvinvoinnin edistäminen 10,9 11,8 12,7 0,9 
Kasvu ja oppiminen 20,3 17,9 17,1 -0,8 
Kaupunkiympäristö 9,5 7,1 9,2 2,1 
Tilapalvelut 9,3 9,6 9,0 -0,6 
Työllisyysalue 0 0 19,8 19,8 
Kaupunki yhteensä 17,9 16,0 15,6 -0,4 
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Työturvallisuusriskien arvioinnin tavoitteena on reaaliaikainen ja jatkuva riskien arviointi. Arviointien tekemistä tuet-
tiin koulutuksin ja työsuojelun toimijoiden avulla. Aktiivista työhyvinvointiparikoulutusta jatkettiin kevään ja syksyn 
koulutuskerroilla. 

Järviseudun Työterveys Oy tuotti henkilöstön työterveyshuoltopalvelut. Kaupunki tarjoaa henkilöstölle lakisääteistä 
työterveyshuoltoa laajemmat palvelut mielenterveys- sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksissa. Lakisääteiseen työterveys-
huoltoon kuuluvat mm. terveystarkastukset, työkykyarviot ja työkykyneuvottelut. Ennaltaehkäisevän toiminnan kes-
keiset alueet ovat mm. terveellinen ja turvallinen työympäristö, sairauspoissaolojen vähentäminen ja työntekijöiden 
työ- ja toimintakyvyn ylläpito ja edistäminen. Kaupungissa toimii moniammatillinen sisäilmaryhmä, joka kokoontuu 
säännöllisesti ja raportoi vuosittain yhteistyötoimikunnalle ja kaupunginhallitukselle.  

Henkilöstön tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelman päivitys on meneillään.  

Kannustavasta palkkauksesta ja palkitsemisesta on tehty kaupunkitasoiset linjaukset. 

Tarkemmat tiedot henkilöstöstä esitellään erillisessä henkilöstökertomuksessa vuodelta 2025. 

1.1.7 Ympäristötekijät  

Kuopion kaupunkikonsernin tavoitteena on hiilineutraalisuus vuoteen 2030 mennessä. Lisäksi Kuopion kaupunki on 
sitoutunut tavoittelemaan jätteettömyyttä ja globaalisti kestävää kulutuksen tasoa. Vuoteen 2024 mennessä Kuopion 
asukaskohtaiset kasvihuonekaasupäästöt, sisältäen teollisuuden päästöt, ovat pienentyneet noin 59 % vertailuvuoden 
2007 tasosta (vähennystavoite 80 % vuoteen 2030 mennessä). Suurimmat kasvihuonekaasujen päästölähteet muodos-
tuvat tieliikenteestä, teollisuudesta ja työkoneista sekä maataloudesta. Päästöjen vähentäminen vaatii toimenpiteitä 
kaikilla kaupungin toimialoilla.  

Vuoden 2025 aikana uusitussa strategiassa kaupunki sitoutuu edistämään hiilineutraaliutta, ilmastokestävyyttä ja 
luontopositiivisuutta. Vuoden 2025 aikana kaupunki teki Kiertotalouden green deal sitoumuksen ja sitoutui yhdessä 
kymmenen suurimman kaupungin kanssa luontojulkilausumassa estämään luontokatoa ja edistämään luontopositiivi-
suutta. 

Kaupunginhallitus on hyväksynyt periaatepäätöksen suojella 250 hehtaaria lisää metsää ja suoalueita lähivuosina. 
Luonnonsuojeluun soveltuvia alueita kartoitetaan ja ELY-keskuksen kanssa jatketaan neuvotteluja luonnonsuojelualu-
eiden lisäämisestä. Uudet luonnonsuojelualueet on perustettu Tervaruukinniemeen ja soidensuojelun täydennyskoh-
teille, muiden uusien suojelualueiden edistäminen on käynnissä. 

Metsien hoidossa on huomioitu metsien monimuotoisuus luonnon monimuotoisuusohjelman eli LUMO-ohjelman mu-
kaisesti. Metsien luonnon monimuotoisuutta ja kestävyyttä ilmastonmuutosta vastaan on edistetty mm. lehti- ja laho-
puustoa lisäämällä. Puutavaran myynnin kilpailutuksella on ohjattu puutavaran käyttöä kestävästi, tukki-, kuitu- ja 
energiapuu on kilpailutettu erikseen. 

LUMO-ohjelman mukaisia toimenpiteitä on toteutettu eri yksiköissä toteuttamalla luonnonhoitotöitä, lisäämällä kau-
punkialueella puuston latvuspeitteisyyttä ja monilajisuutta sekä torjumalla haitallisia vieraskasvilajeja. Vieraslajien tor-
juntaan kiinnitettiin vuoden aikana enemmän huomiota, koska vieraslajien runsastuminen voi muodostua tulevaisuu-
dessa isoksi ongelmaksi vaarantaen luonnon monimuotoisuuden ja luonnon kyvyn sopeutua ilmastonmuutokseen. 
Osa vieraslajeista on hallinnassa, mutta varsinkin lupiini ja jättipalsami ovat nyt levinneet laajalti. Vuonna 2025 uudeksi 
kansallisesti haitalliseksi vieraslajiksi on säädetty viitapihlaja-angervo. Vieraslajien levinneisyyden hallinta vaatii yh-
teistyötä sekä kaupunkiorganisaation sisällä että kaupungin alueella olevien kiinteistöjen kanssa. 

Luonnon saavutettavuutta on parannettu mm. Tahkolla ja Korkeakoskella. Luontokohteiden virkistyskäyttömahdolli-
suuksia on parannettu uusimalla laavuja sekä kehittämällä talvipyöräily- ja kävelyreittejä. Osa kaupungin laavuista on 
tehty esteettömiksi ja ympärivuotisen käytön mahdollistavia. Korkeakoskelle on uusittu portaat sekä rakennettu es-
teetön kulkutasanne ja Vanuvuorelle on rakennettu uusi laavu. 

Ilmastonmuutos ja sään ääri-ilmiöiden vaikutukset kuopiolaisten arkeen ja yhdyskunnan toimivuuteen tulee ottaa en-
tistä vahvemmin mukaan kaupungin kaikkeen toimintaan. Ilmastoriskit on aloitettu huomioimaan maankäytön suun-
nittelussa ja ylläpidossa, suunnittelussa ja toteutuksessa.  

Käytännön ilmastotyötä on toteutettu Suunnitelmallisen ilmastotyön juurruttaminen Pohjois-Savossa - SISU-hank-
keessa ja työ jatkuu vuoden 2026 aikana käynnistyvässä SISUKAS-hankkeessa. SISU-hankkeen myötä on sisällytetty 
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Riskienarvioinnin prosessi on pääsääntöisesti kunnossa, riskit on tunnistettu ja riskienhallintatoimenpiteitä seurataan. 
Riskienhallintaa ja riskikartoitusta kehitetään edelleen systemaattisemmaksi ja osaksi normaalia toimintaa koko orga-
nisaatiossa. Riskikartoitusta päivitetään vastaamaan uutta johtamisjärjestelmää.  

Tietosuojaan ja tietoturvaan liittyvät rekisterinpitäjän edustajan vastuut ovat olleet erilaiset eri yksiköissä. Päivitetyssä 
hallinto- ja toimintasäännöissä vastuita on määritelty tarkemmin ja yhden-mukaisemmin. Tietosuojadokumentointia 
on edistetty, mutta työ on edelleen osittain kesken.  

Tunnistetut kehittämiskohteet  

Talouden operatiivinen valvonta on haavoittuva matalan organisaation ja rajallisen hyväksyjäjoukon vuoksi. Laskujen 
hyväksymismenettelyyn liittyy henkilöriskiä ja jääviysriskiä, kun hyväksyjiä on vähän. Esteellisyyden hallinta on tun-
nistettu haasteeksi erityisesti pienissä yksiköissä. Kehittämistoimenpiteenä on hyväksymiskäytäntöjen selkeyttämi-
nen, varahenkilöjärjestelyt ja jääviyteen liittyvien kontrollien systematisointi talousprosessissa. Talouden ja taloutta 
tukevien prosessien jatkuvuus on liikaa yksittäisten henkilöiden varassa. Henkilöstön vaihtuvuus on tunnistettu yh-
deksi suurimmista riskeistä ja ennakoiva henkilöstösuunnittelu on ollut haastavaa talouden tasapainotustoimien 
vuoksi. Talouden kriittisten prosessien osalta tarvitaan systemaattisempaa jatkuvuus- ja sijaisuussuunnittelua, jotta 
taloudellinen ohjaus ja raportointi eivät vaarannu.  

Sopimusten ja hankintojen elinkaaren hallinta ei vielä tue riittävästi taloudellista sisäistä valvontaa. Sopimusten sisäl-
löissä ja tallennuksissa on havaittu puutteita ja riskienhallintaa ollaan vasta viemässä osaksi hankintaprosessia. ICT-
hankinnoissa kustannustehokkuus on parantunut, mutta resurssipula ja siirrot lisäävät riskiä. Hankinta- ja sopimuspro-
sessien yhtenäistäminen ja dokumentointi sekä riskien ennakointi vaativat vahvistamista. 

Sisäisessä tiedonkulussa on tunnistettu haasteita. Tavoitteena on jatkossa kehittää toimintatapoja osallistavammiksi. 
Raportointi ja tiedolla johtaminen on kaupungissa kehittymässä ja tietoa saadaan jatkossa entistä paremmin läpi or-
ganisaation. Ulkoisessa tiedonkulussa asiakastyytyväisyyden ja asukaskokemuksen seuraaminen on havaittu tarpeel-
liseksi ja sitä on kehitetty. Poikkeustilanteiden kriisiviestinnässä eri viranomaisten välillä tieto ei aina välity riittävän 
nopeasti. Tiedotusta henkilöstön käytössä olevasta eettisestä ilmoituskanavasta lisätään. 

Tositetarkastuksen ristiin tarkastukseen on kiinnitetty huomiota ja asiasta on keskusteltu talouspäälliköiden kanssa. 
Tietosuojan vaikutusten arviointia on viety eteenpäin määrätietoisesti, mutta työ on osin vielä kesken.  

Havaintojen ja kehittämistoimien käsitelty  

Kehittämistoimet nostetaan pääsääntöisesti käyttösuunnitelmavaiheessa tehtävälistalle, ja vastaavasti suunnitellaan 
talousarviovaiheessa. Kirjaukset menevät TargetorPro -järjestelmään osavuosikatsausten raportoinnin yhteydessä. 
Havaintoja ja kehittämistoimenpiteitä seurataan monella tasolla, kuten tiimipalavereissa, yksikkökokouksissa ja työ-
maakokouksissa. Talouteen liittyvä riskejä tarkastellaan myös johtoryhmissä. Mikäli kehittämistarpeita esiintyy, ke-
hittämistoimet alkavat heti ja epäkohtiin reagoidaan välittömästi. 

Sisäisen tarkastuksen havainnot tai ulkoisen auditoinnin havainnot käsitellään vastuualuepalaverissa ja pienemmissä 
tiimipalavereissa. Havainnot ja kehittämistoimet kirjataan muistioihin ja seurannassa auttaa sisäinen tarkastus, joka 
kysyy toimenpiteiden toteutumisesta. 

Tietosuojaan liittyvät havainnot on käsitelty ja kirjattu tietosuojadokumentaatioon. Samoin muita dokumentaatioita 
ylläpidetään säännöllisesti, esimerkiksi valmiussuunnitelmat, johdon raportoinnit, WPro-suunnittelu ja ilmoitukset, 
työhyvinvointisuunnittelu, Aino. Mikäli yksikkö ei ole toimivaltainen jossain asiassa, niin havainnot viedään toimival-
taiselle taholle esimerkiksi kokouksissa.  

Kehittämistoimet tulevalla tilikaudella  

Organisaatiorakenteen selkiyttämistä jatketaan ja toimintakulttuurin yhdenmukaisuutta kehitetään.  Henkilöstön teh-
täväkuvien päivitystyö jatkuu vuonna 2026. Jatkossa kiinnitetään huomiota hyvään hallintotapaan ja huolehditaan jää-
viyteen liittyvät asiat toiminnassa sekä päätöksenteossa. Kehittämistoimenpiteenä vuodelle 2026 on mm. tapahtuma-
tukiin liittyvä prosessi. Strategian ja viestinnän vastuualueiden yhdistyessä on suunniteltu jo toimia esim. henkilöstöris-
kien pienentämiseksi. ICT-hankintoihin liittyviä ohjeistuksia ja prosessikuvauksia päivitetään sekä sopimuspohjia päi-
vitetään jatkuvasti esiin tulleiden parannusehdotuksien mukaisesti. Riskienhallinta viedään osaksi hankintaprosessia.  
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Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutumisessa tärkeää on myös tulevaisuuden ennakointi ja toimenpiteiden 
priorisointi. Joissain yksiköissä on otettu käyttöön Plandisk-vuosikello ja säännöllinen laatutyö, jota tulevalla tilikau-
della hyödynnetään aiempaa aktiivisemmin seurannan tukena. Säännöllistä laatutyötä jatketaan jatkuvan parantami-
sen mallin mukaisesti. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan painopisteiden huomioiminen toiminnassa  

Painopiste 1. Talouden tasapainottamisohjelman toimeenpano ja seuranta 

Talouden tasapainotusohjelman ohjeet ovat ohjanneet toimintaa ja sen tavoitteet on huomioitu toiminnassa ja talous-
arviossa. Talouden tasapainotusohjelman toimeenpano ja sen seuranta kuuluu koko organisaatiolle. Talouden tasa-
painottamisohjelmaa seurataan samalla, kun tehdään kuukausittain johdon raportointia ja siihen liittyvää talousseu-
rantaa. Talouden tasapainottamisohjelma ja siihen liittyvät toimenpiteet ovat aiheena esihenkilöiden kokouksissa. Esi-
henkilöt vievät asiat tiedoksi omalle henkilöstölleen.  

Talouden tasapainottamisohjelma on huomioitu tarkempana kustannusseurantana ja tiukkana budjetointina. Työnte-
kijöille on suositeltu palkattomia lomia ja lomarahan vaihtamista vapaiksi, maksullisiin koulutuksiin osallistumista on 
vähennetty tai lopetettu kokonaan. Lisäksi säästökohteita on pyritty löytämään mm. työmatkakustannuksista ja ko-
koustarjoiluista.  Myös ICT-palveluiden kustannustehokkuuteen kiinnitetään jatkuvasti huomiota. ICT-hankinnoissa on 
haettu kustannustehokkuutta priorisoinnilla, yhteistyön tiivistämisellä ja olemassa olevien ratkaisujen tehokkaam-
malla hyödyntämisellä. Osa hankinnoista on jouduttu siirtämään tai supistamaan käytettävissä olevien resurssien pie-
nentyessä.  

Painopiste 2: Kriittisiin prosesseihin liittyvien jatkuvuussuunnitelmien laadinta  

Kriittisten palveluiden ja järjestelmien jatkuvuuden turvaamiseen on kiinnitetty erityistä huomiota. Strategian vastuu-
alue on valmistellut kaupungin prosessien kuvauskäytännöt, tukenut niiden tekemistä muissa palveluissa ja auttanut 
dokumentoimaan kriittiset ja muut prosessit jatkuvuuden varmistamiseksi. Toimialoja on ohjeistettu kriittisten pro-
sessien tunnistamisessa, jatkuvuussuunnitelmine laadinnassa. 

Jatkuvuussuunnitelmien laadinnassa on vielä tehtävä laajempaa yhteistyötä eri toimijoiden kesken organisaatiorajat 
ylittävästi. Talouden kriittisten prosessien jatkuvuussuunnitelmien laadinta tehdään pääsääntöisesti ulkoisen palve-
luntuottajan toimesta. Kriittisten prosessien jatkuvuus huomioitava erityisesti sijaistamisessa ja osaamisessa, häiriö- 
ja poikkeustilanneviestinnän varmistamisessa ja tiedotusjaoksen toimintavarmuudessa. 

Painopiste 3: Henkilöstön hyvinvointi on huomioitava talouden tasapainotusohjelmaa toteutettaessa  

Henkilöstön hyvinvointi pyritään huomioimaan kaikessa toiminnassa ja dokumentoidaan vuosittain laadittavaan hen-
kilöstön hyvinvointisuunnitelmaan. Henkilöstön hyvinvoinnin huomioimista on pyritty edistämään toimenpiteiden val-
mistelussa ja toimeenpanossa ja viestimällä toimenpiteiden vaikutuksesta henkilöstöön. Toisaalta tavoite koetaan ris-
tiriitaiseksi eikä ole aina toteutunut, sillä on jouduttu tinkimään mm. työnohjauksista ja henkilöstöresurssit ovat tiu-
kentuneet. Koetaan, että henkilöstön hyvinvointi on joiltakin osin kärsinyt talouden tasapainotustoimien ja organisaa-
tiomuutoksien vuoksi. Tilanne on tunnistettu ja henkilöstön hyvinvointia seurataan hyvinvointikyselyin ja tuotetaan 
palvelualueille tietoa ja tukea hyvinvoinnin huomioimiseksi. On käynnistetty muutosvalmennusta, ja yhteisiä suunnit-
teluhetkiä. Työkyvyn tuen toimintamalli on käytössä ennakoivasti ja reagoivasti ja esihenkilötyötä tuetaan. Työnteki-
jöiden työergonomiaa on huomioitu ja henkilöstön työmotivaatiota seurataan mm. kehityskeskusteluissa. On järjes-
tetty ja osallistuttu virkistys- ja työyhteisön yhteisiin tapahtumiin. 
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1.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 

1.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 

Tilikaudelle jaksotettujen tulojen riittävyys jaksotettuihin menoihin osoitetaan tuloslaskelman välitulosten eli toimin-
takatteen, vuosikatteen ja tilikauden tuloksen avulla. Arvioinnissa käytetään lisäksi tuloslaskelman eristä ja välitulok-
sista laskettuja tunnuslukuja. Kustakin tuloslaskelman erästä esitetään vastaava tieto neljältä edelliseltä tilikaudelta 
(vertailutieto). Tuloslaskelmassa ovat mukana ydinkaupungin ja taseyksiköiden ulkoiset tulot ja menot tuloslaskelma-
riveittäin yhdisteltyinä. Tuloslaskelmassa sisäiset erät eliminoidaan, mistä syystä tilinpäätöksessä esitettävissä talous-
arvion toteutumisvertailun tiedoissa ja ulkoisen tuloslaskelman euromäärissä on eroja.  

Toimintatuotot, valmistus omaan käyttöön ja toimintakulut  

Toimintatuotot olivat yhteensä 114,1 milj. euroa. Toimintatuottojen kertymässä keskeisimpiä eriä olivat joukkoliiken-
teen lipputulot, erilaiset liikunta- ja kulttuuritoimen pääsylipputulot sekä kaupunkiympäristön palvelualueen maksu-
tulot. Käyttöomaisuuden myyntivoittoja kertyi 2,9 milj. euroa, mikä oli 3,1 milj. euroa vähemmän kuin edellisenä 
vuonna. Toimintatuotot kattoivat toimintakuluista 27,3 %, mikä oli samaa tasoa kuin edellisenä vuonna.  

Valmistus omaan käyttöön oli 1,0 milj. euroa. Valmistus omaan käyttöön on tuloslaskelman oikaisua, jolla omaan käyt-
töön valmistuksen vaikutus eliminoidaan tilikauden tulokseen silloin, kun taseeseen kirjatun hyödykkeen valmistuksen 
menoja sisältyy tuloslaskelman menoihin. 

Toimintakulujen toteutuma oli -417,3 milj. euroa. Toimintakuluista suurimman osuuden muodostivat henkilöstöme-
not, 49 % ja palvelujen ostot, 34 %. 

Avustuksia maksettiin yhteensä 31,1 milj. euroa. Kunnan rahoitusosuutta työttömyystuista maksettiin 17,3 milj. euroa 
ja lasten kotihoidontukea 3,5 milj. euroa.  

Toimintakate  

Toimintakate eli toimintatuottojen ja -kulujen erotus osoittaa paljonko käyttötalouden kuluista jää katettavaksi vero-
tuloilla ja valtionosuuksilla. Toimintakate oli -302,3 milj. euroa.  

Verotulot ja valtionosuudet  

Verotulokertymä oli 301,7 milj. euroa, laskua 0,8 milj. euroa (0,3 %) edelliseen vuoteen verrattuna. Valtionosuudet oli-
vat 46,7 milj. euroa, 12,7 milj. euroa (37,5 %) edellisvuotta enemmän. Valtionosuuksien määrää nosti pääasiassa TE-
palvelujen järjestämisvastuun siirtyminen kunnille vuoden 2025 alussa sekä valmistavan opetuksen voimakas kasvu. 

Tarkemmat erittelyt verotulojen ja valtionosuuksien kertymistä ja kehityksestä on esitetty edellä kohdassa 1.1.4. 

Verotulot ja valtionosuudet eli verorahoitus olivat yhteensä 348,4 milj. euroa. 

Rahoitustuotot ja -kulut  

Korkotuotot kasvoivat hiukan ja olivat 12,2 milj. euroa. Korkotason lasku, lainoihin liittyvät suojaustoimenpiteet ja uu-
distetut sopimukset hillitsivät korkomenojen kasvua, vaikka nettomääräisesti lainakanta kasvoi. Korkomenot olivat 1,2 
milj. euroa vuotta 2024 pienemmät. Osinkokertymä kasvoi 3,0 milj. euroa, mihin osaltaan vaikuttivat Servican, Saku-
pen ja Istekin kertaluonteisesti maksamat yhteensä n. 1,1 milj. euron osingot. Takausmaksuja saatiin 0,5 milj. euroa, 
joka oli lähes edellisvuoden tasoa. Muihin rahoitustuottoihin kirjautui 0,2 milj. euron tuotto korko-option myynnistä 
OP Yrityspankki Oyj:lle, jota pankki ei käyttänyt ja optio raukesi 29.12.2025.  

Vuosikate, poistot ja arvonalentumiset sekä satunnaiset erät 

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin. Vuosikate 
on keskeinen välitulos arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä lyhyellä aikavälillä.  

Vuosikatetta kertyi tilikaudella 57,4 milj. euroa. Edelliseen vuoteen verrattuna vuosikate parani 6,7 milj. euroa. Vuosi-
kate oli 2,9 milj. euroa pienempi kuin suunnitelman mukaiset poistot. Vuosikate kattaa poistoista 95,1 %, kun edelli-
senä vuonna luku oli 88,1 %. Kunnan tulorahoituksen voidaan katsoa olevan riittävä, jos poistot kattavat pitkällä aika-
välillä keskimääräiset poistonalaiset investoinnit. Asukaskohtainen vuosikate oli 454 euroa ja se parani 
50 euroa/asukas edellisestä vuodesta. 
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Suunnitelman mukaisia poistoja oli 60,4 milj. euroa, 2,8 milj. euroa edellisvuotta enemmän. Satunnaisia eriä ei ollut 
lainkaan. 

Tilikauden tulos ja tilikauden alijäämä 

Tilikaudelle kohdistuvien tulojen ja menojen erotuksesta muodostuu tilikauden tulos. Vuoden 2025 tilikauden tulos oli 
-2,9 milj. euroa. Tuloslaskelmassa tilikauden tuloksen jälkeiset tuloksen käsittelyerät ovat poistoeron sekä varausten 
ja rahastojen muutoksia.  

Vuoden 2025 tilikauden alijäämäksi muodostui -2,9 milj. euroa. Edellisenä vuonna tilikausi oli alijäämäinen -6,9 milj. 
euroa. 
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TULOSLASKELMA 

Sisältää liikelaitokset ja taseyksiköt, sisäiset eliminoitu 

milj. euroa 

 

  

2021 2022 2023 2024 2025

Toimintatuotot 187,7 190,2 111,5 111,9 114,1
Valmistus omaan käyttöön 2,7 1,0 0,9 4,9 1,0
Toimintakulut -896,3 -954,1 -408,7 -411,9 -417,3
TOIMINTAKATE -705,9 -762,8 -296,3 -295,1 -302,3

Verotulot 524,2 549,6 308,1 302,6 301,7
Valtionosuudet 230,8 244,7 40,1 34,0 46,7

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot 10,9 10,9 12,2 12,1 12,2
Muut rahoitustuotot 5,2 5,8 6,0 8,5 9,3
Korkokulut -4,1 -3,5 -9,1 -11,2 -10,1
Muut rahoituskulut -0,1 -0,1 -4,3 0,0 -0,2
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä 12,0 13,1 4,8 9,3 11,3

VUOSIKATE 61,1 44,5 56,7 50,7 57,4

Poistot ja arvonalentumiset -48,8 -49,0 -54,4 -57,6 -60,4

Satunnaiset erät 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TILIKAUDEN TULOS 12,3 -4,5 2,3 -6,9 -2,9

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
Rahastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 12,5 -4,3 2,3 -6,9 -2,9

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 2021 2022 2023 2024 2025

Toimintatuotot / Toimintakulut, %
= 100 * Toimintatuotot / Toimintakulut 20,9 19,9 27,3 27,2 27,3

Vuosikate / Poistot, %
= 100 * Vuosikate / Poistot ja arvonalentumiset 125,3 90,9 104,2 88,1 95,1
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1.3.2 Toiminnan rahoitus 

Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana kuvataan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. Rahoi-
tuslaskelman ja sen tunnuslukujen tehtävänä on osoittaa rahoituksen riittävyyttä. Rahoituslaskelmassa esitetään erik-
seen toiminnan rahoituksen ja investointien nettomäärä ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pää-
oman ja maksuvalmiuden muutosten nettomäärä. Näiden nettomäärien erotus osoittaa kunnan rahavarojen muutok-
sen tilikaudella. 

Eri yksiköiden väliset sisäiset erät on rahoituslaskelmassa eliminoitu. 

Toiminnan ja investointien rahavirta 

Vuosikate oli 57,4 milj. euroa, mikä on 6,7 milj. euroa parempi kuin edellisvuonna. Vuosikatetta oikaistaan toiminnan 
rahavirtaa laskettaessa satunnaisilla erillä ja tulorahoituksen korjauserillä, joista pääosa koostuu käyttöomaisuuden 
myyntivoitoista. Satunnaisia eriä ei toimintakertomusvuonna ollut. Tulorahoituksen korjauserät olivat -10,5 milj. eu-
roa, kun ne edellisenä vuonna olivat -7,6 milj. euroa.  

Toiminnan rahavirta oli 47,0 milj. euroa ja se parani 3,8 milj. euroa edellisestä vuodesta. Luku osoittaa, paljonko varsi-
nainen toiminta on tuottanut tilikauden aikana rahavaroja käytettäväksi investointeihin ja lainan lyhennyksiin. 

Investointimenot olivat 66,0 milj. euroa, kun ne vuotta aikaisemmin olivat 75,4 milj. euroa. Tästä ydinkaupungin brut-
toinvestointien määrä oli 31,0 milj. euroa ja Tilapalvelujen 35,0 milj. euroa. Rahoitusosuuksia investointimenoihin saa-
tiin eri viranomaisilta 2,6 milj. euroa, mikä on viimeaikaista tasoa. Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustuloja eli 
omaisuuden myyntituloja kirjattiin 5,2 milj. euroa. 

Investointien rahavirta oli 58,3 milj. euroa negatiivinen. Investointien rahavirta kuvaa investointeihin käytetyn ja omai-
suuden myynnistä saatujen tuottojen vaikutusta rahavaroihin. 

Investointien vuoden 2025 tulorahoitusprosentiksi, joka lasketaan vuosikatteen ja investointien omahankintamenon 
suhteesta, muodostui 90,5 %. Tunnusluku kertoo, että investointien omahankintamenosta on kyetty rahoittamaan tu-
lorahoituksella valtaosa, loppu on rahoitettu omaisuuden myynnillä, kassavaroilla ja lainanotolla. Edellisenä vuonna 
tunnusluku oli 69,8 %. 

Toiminnan ja investointien rahavirta oli yhteensä 11,3 milj. euroa negatiivinen, kun se vuotta aikaisemmin oli 20,9 milj. 
euroa negatiivinen. 

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä viideltä vuodelta on -125,1 milj. euroa, edellisenä vuonna se oli 
-120,5 milj. euroa negatiivinen. Tunnusluvun avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pi-
demmällä aikavälillä. Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilikautena on positiivinen. 
Kuopion kaupungin osalta vuonna 2025 omarahoitusvaatimus ei täyttynyt. Toiminnan ja investointien rahavirran ker-
tymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi, mikä on nyt ollut tilanne viimeiset neljä vuotta. Negatiivinen (alijää-
mäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vähentämällä taikka 
ottamalla lisää lainaa. 

Rahoituksen rahavirta 

Antolainojen lisäys 0,3 milj. euroa, joka muodostui liittymämaksusaamisista. Kaupungille maksettiin takaisin antolai-
noja 6,5 milj. euroa, antolainat vähenivät siten 6,2 milj. eurolla. 

Uutta pitkäaikaista lainaa nostettiin 100,0 milj. euroa ja lyhennettiin 88,1 milj. eurolla. Lyhytaikaisten lainojen määrä 
väheni 8,7 milj. euroa. Lainakannan nettolisäys oli siten 3,2 milj. euroa, kun se oli edellisvuonna 55,1 milj. euroa. 

Rahoituslaskelman tunnusluku laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikattee-
seen lisätään korkokulut ja jossa saatu summa jaetaan korkokulujen ja laskennallisten lainanlyhennysten summalla. 
Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla taseen lainamäärä kahdeksalla. Raja-arvona on 0,8, jonka alle 
oleva luku kuvaa kunnan erittäin vaikeaa taloudellista asemaa. Tuossa tilanteessa lainojen hoitoon käytettävissä oleva 
tulorahoitus riittäisi vain 80 prosenttisesti laskennallisiin lainojen lyhennyksiin ja korkokuluihin. Kriisikuntakriteeris-
tössä tarkastellaan konsernin tunnuslukua. Viime vuodelta Kuopion kaupungin laskennallinen lainanhoitokate oli 0,9 
ja edellisvuonna se oli 0,8. Vuosikatteen paraneminen ja lainamäärän vähennys paransivat tunnuslukua.  

Taseen oman pääoman erän muutoksia ei ole ollut.  
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Muut maksuvalmiuden muutokset olivat yhteensä 4,8 milj. euroa positiiviset, kun ne edellisenä vuonna olivat 10,9 milj. 
euroa negatiiviset. Saamiset lisääntyivät 0,4 milj. euroa. Korottomat velat kasvoivat 4,7 milj. euroa. 

Rahavarojen muutos 

Rahoituksen rahavirta oli yhteensä 14,2 milj. euroa positiivinen. Rahavarat kasvoivat vuoden ensimmäisen ja viimeisen 
päivän tilanteen erotuksena 2,9 milj. euroa ja olivat vuoden 2024 lopussa 128,1 milj. euroa. Kassan riittävyys vuoden 
lopussa oli 80 päivää, vuotta aikaisemmin se oli 2 päivää enemmän. Rahavaroihin luetaan kaupungin konsernitilien 
koko saldo. Kaupunki osoittaa tähän liittyen saamis- ja velkaerissä kuinka paljon tytäryhtiölle kuuluvilla konsernitilin 
alatileillä on joko negatiivista tai positiivista saldoa.   
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RAHOITUSLASKELMA 

Sisältää liikelaitokset ja taseyksiköt, sisäiset eliminoitu 

milj. euroa 

 

 

2021 2022 2023 2024 2025
Toiminnan ja investointien rahavirta
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 61,1 44,5 56,7 50,7 57,4
Satunnaiset erät 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Tulorahoituksen korjauserät -17,4 -4,1 3,2 -7,6 -10,5
Toiminnan rahavirta yhteensä 43,7 40,4 59,8 43,2 47,0

Investointien rahavirta
Investointimenot -81,8 -105,4 -92,8 -75,4 -66,0
Rahoitusosuudet investointimenoihin 2,4 2,8 1,9 2,8 2,6
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 15,0 11,2 9,8 8,7 5,2
Investointien rahavirta yhteensä -64,3 -91,4 -81,1 -64,0 -58,3

Toiminnan ja investointien rahavirta yhteensä -20,7 -51,0 -21,3 -20,9 -11,3

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -0,3 -0,5 -0,2 -0,1 -0,3
Antolainasaamisten vähennys 6,9 7,0 6,7 7,4 6,5
Antolainauksen muutokset yhteensä 6,5 6,5 6,5 7,3 6,2

Lainakannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 40,0 70,0 70,0 100,0 100,0
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -62,9 -53,6 -59,8 -60,6 -88,1
Lyhytaikaisten lainojen muutos -20,6 -4,1 0,1 15,8 -8,7
Lainakannan muutokset yhteensä -43,5 12,3 10,4 55,1 3,2

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -0,2 -0,5 -4,9 -0,3 -0,3
Vaihto-omaisuuden muutos 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0
Saamisten muutos -13,6 2,2 22,7 -1,0 0,4
Korottomien velkojen muutos -4,2 15,5 -32,2 -9,5 4,7
Muut maksuvalmiuden muutokset yhteensä -18,0 17,1 -13,7 -10,9 4,8

Rahoituksen rahavirta yhteensä -55,0 35,9 3,1 51,6 14,2

Rahavarojen muutos -75,7 -15,0 -18,2 30,7 2,9

Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12. 127,7 112,7 94,5 125,2 128,1
Rahavarat 1.1. 203,5 127,7 112,7 94,5 125,2
Muutos -75,7 -15,0 -18,2 30,7 2,9
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RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 2021 2022 2023 2024 2025

INVESTOINNIT
Toiminnan ja investointien rahavirran
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TASE 

Sisältää liikelaitokset ja taseyksiköt, sisäiset eliminoitu 

milj. euroa 
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1.5 Kunnan kokonaistulot ja -menot 

Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka sisältävät vain ulkoiset 
tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa taseyksikkö on yhdistelty rivi riviltä. Kokonaistulo ja -meno -käsitteet kat-
tavat laskelmassa varsinaisen toiminnan ja investointien tulot ja menot sekä rahoitustoiminnan rahan lähteet ja käy-
tön. Vertailuvuoden osalta esittämistapaa on muutettu vastaamaan yleisohjeen ohjeistusta, jonka mukaan lyhytaikais-
ten lainojen muutos esitetään nettoeränä joko tulona tai menona. 

KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT 

Sisältää taseyksiköt, sisäiset eliminoitu 

  

TULOT 2025 2024
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1.6 Kuntakonsernin toiminta ja talous 

1.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistelty 18 osakeyhtiötä ja kaksi kuntayhtymää. Kaksi tytäryhteisöä muodostaa alakon-
sernin, joissa on yhteensä neljä tytäryhteisöä. Lisäksi tilinpäätökseen on yhdistelty kaksi osakkuusyritystä. 

Yksityiskohtainen luettelo konsernitilinpäätökseen yhdistellyistä ja yhdistelemättä jätetyistä yhteisöistä on tilinpää-
töksen liitetiedoissa. 

1.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus 

Kuntalain 46 § mukaan omistajaohjauksella tarkoitetaan toimenpiteitä, joilla kunta omistajana tai jäsenenä aktiivisesti 
myötävaikuttaa yhtiön tai muun yhteisön hallintoon ja toimintaan. Konsernin johdon muodostavat kaupunginhallitus, 
kaupunginhallituksen konsernijaosto sekä kaupunginjohtaja, hallintojohtaja ja talousjohtaja. Konsernijohdon eri toi-
mielinten tehtävistä on säädetty kuntalaissa ja määrätty kaupungin hallintosäännössä. 

Konsernin toiminnanohjausta ja valvontaa toteutettiin kaupunginvaltuuston 16.12.2024 hyväksymien konserniohjeen 
ja omistajapoliittisten linjausten mukaisesti. 

Konserniohjeiden tavoitteena on tehostaa kaupunkikonsernin johtamisen edellytyksiä siten, että kaupunkikonsernia 
ja kaupungin muuta toimintaa voidaan johtaa kokonaisuutena yhtenäisin periaattein ja kaupunkikonsernin kokonai-
setu huomioon ottaen. Tytäryhteisönä kaupunkikonserniin kuuluvat yhteisöt noudattavat toiminnassaan konsernioh-
jetta. Osakkuusyhteisöissä kaupungin edustajien tulee pyrkiä siihen, että konserniohjeen periaatteita noudatetaan 
myös näissä yhteisöissä. Kuntayhtymien omistajaohjauksesta annetaan tarvittaessa erillisiä ohjeita. 

1.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 

Konsernirakenteessa tapahtui tilikauden aikana seuraavat muutokset: Kaupunki perusti 24.11.2025 Kuopion Sotekiin-
teistöt Oy -nimisten yhtiön hallitsemaan ja vuokraamaan kaupungin omistuksessa olevia sosiaali- ja terveydenhuollon 
käyttöön tarkoitettuja kiinteistöjä. Yhtiö on kaupungin täysin omistama tytäryhtiö. Kuopion kaupungin ja Servica Oy:n 
välinen konsernisuhde purkautui 26.11.2025, Servica Oy:tä käsitellään tilinpäätöksestä 2025 alkaen osakkuusyhtei-
sönä. 

1.6.4 Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen hankintalain muuttamiseksi siten, että sidosyksikköhankinnan edellytyk-
senä olisi jatkossa 10 % omistusosuus sidosyksikköyhtiöstä. Laki tulee toteutuessaan aiheuttamaan useita muutostar-
peita sidosyksikköyhtiöiden omistusrakenteisiin.  

1.6.5 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

Toimivallan ja vastuunjako konserniohjauksessa 

Kaupunginvaltuusto määrittelee ja hyväksyy kaupungin strategian sekä strategiaa tarkentavat omistajapoliittiset lin-
jaukset. Kaupunginvaltuusto päättää omistajaohjauksen periaatteista ja hyväksyy konserniohjeet. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyy vuosittain talousarviossa merkittävimmille kaupunkikonserniin kuuluville yhteisöille toi-
minnalliset ja taloudelliset tavoitteet. 

Kaupunginhallitus johtaa kaupunkikonsernia ja valvoo, että konserniin kuuluvat yhteisöt toimivat tavoitteiden ja omis-
tajapoliittisten linjausten mukaisesti. Kaupunginhallitus antaa konsernihallintoa koskevia ohjeita. 

Kaupunginhallituksen konsernijaosto ohjaa ja valvoo kaupungin omistamien tai määräysvallassa olevien yhteisöjen 
toimintaa. Jaosto nimeää kaupungin edustajat yhteisöjen yhtiö-, yhtymä- ja vuosikokouksiin sekä valitsee kaupungin 
edustajat kaupungin organisaation ulkopuoliseen hallintoon. Jaosto myös päättää kaupungin kannanotoista yhtiöko-
kouksissa ja muissa vastaavissa kokouksissa käsiteltäviin merkittäviin asioihin ja ohjeiden antamisesta kaupunkia yh-
teisöissä ja säätiöissä edustaville henkilöille. 

41



Kaupunginjohtaja huolehtii konsernin toiminnan ja talouden suunnittelusta ja seuraa konsernin toimivuutta ja tekee 
ehdotuksia konsernirakenteen kehittämisestä. Kaupunginjohtaja huolehtii kaupungin edunvalvomisesta niissä yhtei-
söissä, joissa kaupungilla on määräysvalta. Kun konsernijaosto ei ole nimennyt kaupungin edustajia yhteisöjen kokouk-
siin tai päättänyt kaupungin kannanotoista yhteisöjen kokouksissa käsiteltäviin merkittäviin asioihin tai antanut oh-
jeita kaupunkia edustaville henkilöille, tekee sen kaupunginjohtaja. Näitä tehtäviä hoitavat myös konsernijohtoon kuu-
luvat viranhaltijat eli hallintojohtaja ja talousjohtaja. 

Konsernijohto voi myös antaa yksityiskohtaisempaa ohjausta sekä ohjeita konserniohjeen soveltamiseen. 

Ohjeiden anto kunnan edustajille tytäryhteisöissä 

Kaupunginhallituksen konsernijaosto tai kaupunginjohtaja on nimennyt kaupungin edustajat konserniyhteisöjen yh-
tiö-, yhtymä- ja vuosikokouksiin sekä kaupungin organisaation ulkopuoliseen hallintoon. Jaosto tai kaupunginjohtaja 
on päättänyt kaupungin kannanotoista yhtiökokouksissa ja muissa vastaavissa kokouksissa käsiteltäviin merkittäviin 
asioihin ja antanut ohjeita kaupunkia yhteisöissä edustaville henkilöille.   

Tytäryhtiöt ovat konserniohjetta noudattaen jo valmisteluvaiheessa hakeneet omistajan ennakkokäsityksen tehdes-
sään päätöstä omistajan kannalta merkittävästä asiasta. Ohjeet ovat olleet riittäviä ja omistajapoliittisia linjauksia on 
noudatettu. 

Konsernitavoitteiden asettamista ja toteutumista koskeva arviointi 

Kaupunginvaltuusto on vuoden 2025 talousarviossa asettanut keskeisille konserniyhtiöille tavoitteet. Pääsääntöisesti 
toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet on saavutettu. Toteumissa on vähäisiä poikkeamia suhteessa tavoitteisiin, 
mutta kokonaisuutena tarkastellen poikkeamat eivät ole merkittäviä. Yhteisöt ovat raportoineet toiminnastaan ja ta-
loudestaan osavuosikatsausten yhteydessä ja tilinpäätöksessä kaupunginhallitukselle, joka on edelleen raportoinut 
kaupunginvaltuustolle. 

Kaikille yhteisöille on asetettu yhteisiksi tavoitteiksi Kuopion kaupungin työllisyyden parantaminen, osaavan työvoi-
man saatavuuden edistäminen sekä resurssiviisauden ja kiertotalouden parantaminen. Tavoitteet ovat ohjanneet ty-
täryhteisöjen toimintaa. 

Konsernitavoitteet ovat toteutuneet pääsääntöisesti omistajan asettamien tavoitteiden mukaisesti. Tytäryhteisöille 
asetettavien tavoitteiden määrää ja mitattavuutta on kehitetty uusissa omistajapoliittisissa linjauksissa. Konsernita-
voitteiden toteutumista selvitetään erillisessä tavoitteiden toteutumista koskevassa luvussa. 

Tytäryhteisöjen toiminnan tuloksellisuuden ja taloudellisen aseman seuranta, analysointi ja raportointi 

Tytäryhteisöjen toiminnan ja talouden seuranta toteutettiin vuonna 2025 neljännesvuosittain kaupunginhallitukselle 
ja kaupunginvaltuustolle laadittavan Kuopion kaupungin osavuosikatsauksen yhteydessä sekä tilinpäätöksessä. Ra-
portointi sisälsi talousarviossa tytäryhteisöille asetettujen tavoitteiden toteumaseurannan sekä yhteenvedon kunkin 
yhteisön toiminnan ja talouden kehittymisestä. Raportoinnin katsotaan olevan riittävää. 

Konsernijaosto on lisäksi perehtynyt kokouksissaan keskeisten konserniyhteisöjen toimintaan ja talouteen. Keskeisten 
tytäryhtiöiden osalta omistajaohjausjaosto on järjestänyt vuosittaiset tavoite- ja tuloskeskustelut. Konsernijohto on 
pitänyt säännöllisesti yhteyttä ja järjestänyt yhteistapaamisia yhtiöiden johdon kanssa, joissa on käyty läpi yhteisöjen 
ajankohtaisia asioita. 

Konsernivalvonnan kehittäminen 

Kuopion kaupunginvaltuusto on 16.12.2024 § 98 hyväksynyt päivitetyn konserniohjeen, jossa tarkennettu konsernival-
vontaa ja raportointia koskevaa ohjeistusta sekä selkeytetty tarkastuslautakunnan, tilintarkastuksen ja kaupungin si-
säisen tarkastuksen roolia suhteessa konserniyhteisöihin. 

Päivitettyyn konserniohjeeseen perustuen on tarkoitus selkeyttää konsernijohdon seurantavastuita tytäryhteisöjen 
osalta ja siltä osin parantaa konsernivalvonnan toimintaa. 

Keskitettyjen konsernitoimintojen ja -palvelujen käyttö  

Tytäryhteisöt ovat pääsääntöisesti keskittäneet maksuliikenteensä kaupungin konsernitilille. Tytäryhteisöt ovat neu-
votelleet rahoitukseen liittyvistä asioista talousjohtajan kanssa. Yhteisöt ovat esittäneet lainoitustarpeensa 
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kaupungille talousarvion valmistelun yhteydessä ja sopineet talousjohtajan kanssa lainoituksen järjestämistavasta. 
Kaupunki on antanut tytäryhteisöille takauksia, joista peritään takauspalkkio. 

Konserniohjeen mukaisesti yhteisöjen tulee tukipalveluja hankkiessaan ensisijaisesti selvittää kaupungin tai muiden 
konserniyhteisöjen tarjoamat palvelut ja kilpailukykyisyys muihin käytettävissä oleviin vaihtoehtoihin nähden.  

1.6.6 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 

Konsernitilinpäätöksessä esitetään kuntakonsernin tulos ja taloudellinen asema siten kuin konserniyhteisöt olisivat 
yksi kirjanpitovelvollinen. Kunnan konsernitilinpäätös käsittää konsernituloslaskelman, konsernitaseen, konsernin ra-
hoituslaskelman sekä niiden liitetiedot. 

Konsernin tuloslaskelma ja sen tunnusluvut 

Konsernin tuloslaskelmalla liitetietoineen osoitetaan kaupunkikonsernin tulorahoituksen riittävyys ja toiminnan talou-
dellinen tulos. Tuloslaskelmassa on vähennetty konserniyhteisöjen väliset sisäiset tuotot ja kulut sekä sisäinen voiton-
jako. Ulkopuolisten omistus tytäryhteisöjen tuloksesta on omana eränään nimikkeellä Vähemmistöosuudet. Konser-
nin osuus osakkuusyhteisöjen tuloksesta on omalla rivillään nimikkeellä Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappi-
osta). Lisäksi saadut osingot ja muut vastaavat voitto-osuudet on vähennetty konsernituloslaskelmasta.  

Konsernin tilikausi oli 30,1 milj. euroa ylijäämäinen, mikä oli 7,2 milj. euroa parempi kuin edellisenä vuonna.  

Kuopio-konsernin toimintatuotot olivat tilikaudella 368 milj. euroa ja toimintakulut 633 milj. euroa. Toimintatuotot vä-
henivät 22 %:a ja toimintakulut 14 %:a johtuen Servican irtaantumisesta Kuopion-konsernista. Toimintatuotot kattoi-
vat 48 %:a konsernin toimintakuluista.  

Konsernin verotulot olivat 302 milj. euroa (kaupungin tulovero, kiinteistövero ja osuus yhteisöveron tuotosta). Verotu-
lot olivat 1 milj. euroa pienemmät kuin edellisenä vuonna. Valtionosuudet olivat 122 milj. euroa. Konsernin valtion-
osuus muodostuu Kuopion kaupungin saamasta valtionosuudesta 47 milj. euroa sekä kaupungin osuudesta Savon kou-
lutuskuntayhtymän valtiolta saamasta opiskelijoiden yksikköhintarahoituksesta ja Savonia-ammattikorkeakoulu oy:n 
valtiolta saamasta perusrahoituksesta, yhteensä 75 milj. euroa. Valtionosuudet olivat 10 milj. euroa suuremmat edelli-
seen vuoteen verrattuna. 

Konsernin rahoitustuotot olivat 11,8 milj. euroa ja rahoituskulut 22,2 milj. euroa. Rahoitustuotot vähenivät 1,8 milj. 
euroa ja rahoituskulut 1,0 milj. euroa edelliseen vuoteen verrattuna. 

Konsernin vuosikate oli 150 milj. euroa, joka on 7 milj. euroa parempi kuin edellisenä vuonna. Vuosikate asukasta koh-
den oli 1.185 euroa, kun se edellisvuonna oli 1.136 euroa/asukas. Vuosikate kattoi tilikauden poistot, tunnusluvun ol-
lessa 130 %, kun se edellisenä vuonna oli 126 %, suhteellisesti konsernin asema näin ollen parani. Emokaupungin vas-
taavat tunnusluvut olivat 95 % ja 454 euroa/asukas.  

Konsernin rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut 

Konsernin rahoituslaskelmalla osoitetaan varojen hankinta ja niiden käyttö tilivuoden aikana. Laskelmassa otetaan 
huomioon tuloslaskelmaan ja taseeseen tehdyt eliminointi- ja yhdistelykirjaukset. Rahoituslaskelmassa esitetään erik-
seen tulorahoituksen ja investointien nettomäärä ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja 
maksuvalmiuden muutosten nettomäärä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa konsernin rahava-
rojen muutoksen tilikaudella.  

Konsernin varsinaisen toiminnan rahavirta eli tulorahoitus oli 150 milj. euroa, joka on 7 milj. euroa   
edellisvuotta suurempi. Tulorahoituksen korjauserät olivat 25 milj. euroa. Korjauserillä oikaistaan vuosikatetta kau-
punkikonsernin saamien pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoittojen ja -tappioiden, osakkuusyhteisöjen tu-
lososuuksien ja pakollisten varausten muutosten osalta.  

Kaupunkikonsernin investoinnit olivat 147 milj. euroa, joka on 24 milj. euroa vähemmän kuin edellisenä vuonna. Kau-
punkikonsernin suurin investoija oli Kuopion kaupunki 66 milj. euroa.  

Toiminnan ja investointien yhteenlaskettu rahavirta oli 20 milj. euroa positiivinen eli rahavirrat kattoivat konsernin net-
toinvestoinnit. Tulorahoituksen riittävyyttä kuvaava investointien tulorahoitusprosentti oli 104 %, missä on selkeä pa-
rannus vuoteen 2024. Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä viimeisen viiden vuoden ajalta on edelleen nega-
tiivinen, -37 milj. euroa, vaikkakin parantunut viime vuosien aikana. Negatiivinen määrä ilmaisee sen, että menoja 
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TULOSLASKELMA 

Kuopio konserni 

milj. euroa 

 

  

2021 2022 2023 2024 2025

Toimintatulot 656,5 683,2 465,2 474,0 368,0
Toimintamenot -1 293,6 -1 383,7 -732,4 -737,3 -633,3
Osuus osakkuusDhteisöjen voitosta (tappiosta) 2,0 4,9 2,3 1,2 1,9

TOIMINTAKATE -635,1 -695,6 -264,9 -262,1 -263,5

Verotulot 524,2 549,6 308,1 302,6 301,7
Valtionosuudet 300,3 318,7 116,9 111,9 122,3

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotulot 0,4 0,5 4,5 6,4 5,2
Muut rahoitustulot 4,2 4,3 4,1 7,3 6,6
Korkomenot -12,3 -13,1 -18,7 -22,8 -21,9
Muut rahoitusmenot 0,8 -0,9 -4,2 -0,5 -0,4
Rahoitustulot ja -menot -6,9 -9,2 -14,2 -9,6 -10,4

VUOSIKATE 182,5 163,4 145,9 142,8 150,1

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -124,8 -124,4 -107,8 -112,5 -113,7
Omistuksen eliminointierot 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Arvonalentumiset -0,2 -4,2 -0,6 -0,8 -1,8
Poistot ja arvonalentumiset -124,2 -128,6 -108,4 -113,3 -115,4

Satunnaiset erät 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2

TILIKAUDEN TULOS 58,3 34,9 37,5 29,6 34,9

Tilinpäätössiirrot 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0
Tilikauden verot -5,0 -4,8 -2,2 -2,3 -1,5
Laskennalliset verot -2,2 -2,1 -3,2 -2,5 -1,2
Vähemmistöosuus -4,0 -0,5 -1,4 -2,0 -1,9

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 47,1 27,6 30,6 22,9 30,1

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 2021 2022 2023 2024 2025
Toimintatulot / Toimintamenot, % 50,7 % 49,4 % 63,5 % 64,3 % 58,1 %
Vuosikate / Poistot, % 147,0 % 127,1 % 134,6 % 126,1 % 130,0 %

45



RAHOITUSLASKELMA 

Kuopio konserni 

milj. euroa 

 

2021 2022 2023 2024 2025
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 183 163 146 143 150
Satunnaiset erät 0 0 0 0 0
Tilikauden verot -5 -5 -2 -2 -2
Tulorahoituksen korjauserät -16 -15 1 -12 -25
Toiminnan rahavirta yhteensä 161 143 144 128 123

Investointien rahavirta
Investointimenot -238 -243 -169 -171 -147
Rahoitusosuudet investointimenoihin 7 4 6 6 3
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 68 46 21 28 41
Investointien rahavirta yhteensä -163 -193 -142 -137 -103

Toiminnan ja investointien rahavirta -2 -49 3 -9 20

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisäykset 0 0 0 0 0
Antolainasaamisten vähennykset 0 0 0 1 0
Antolainauksen muutokset yhteensä 0 0 0 1 0

Lainakannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 68 194 89 193 133
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -103 -106 -111 -105 -148
Lyhytaikaisten lainojen muutos -5 -4 -1 1 0
Lainakannan muutokset yhteensä -39 84 -23 88 -15

Oman pääoman muutokset
Oman pääoman muutokset 0 0 0 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 0 -1 -5 0 0
Vaihto-omaisuuden muutos -1 -4 -16 -21 -6
Saamisten muutos -36 -43 50 4 3
Korottomien velkojen muutos 14 34 -24 -12 10
Muut maksuvalmiuden muutokset yhteensä -24 -14 5 -30 7

Rahoituksen rahavirta -63 70 -18 59 -8

Rahavarojen muutos -65 20 -15 50 13

Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12. 232 252 158 208 221
Rahavarat 1.1. 297 232 173 158 208
Rahavarojen muutos -65 20 -15 50 13
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Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, euroa 
Toiminnan ja investointien rahavirta välituloksen viiden vuoden kertymän avulla seurataan investointien omarahoituksen toteutu-
mista pitemmällä aikavälillä. 

Investointien tulorahoitus  
100*Vuosikate / Investointien omahankintameno 
Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman pysyvien vastaavien lisäyksiä, joista on vähennetty rahoituslas-
kelmaan merkityt rahoitusosuudet. 

Laskennallinen lainanhoitokate 
(Vuosikate+Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 
Lainanlyhennyksillä tarkoitetaan rahoituslaskelman mukaisia pitkäaikaisten lainojen lyhennyksiä. Laskennalliset lainanlyhennykset 
saadaan jakamalla konsernitaseen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettua jäljellä olevaa laina-aikaa. Lainoihin luetaan korolliset 
pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset lainat, kuten kuntatodistukset. 

Kassan riittävyys, pv 
365 * Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 
 

 

 

 

 

 

  

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 2021 2022 2023 2024 2025
Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä
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TASE 

Kuopio konserni 

milj. euroa 
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2 Talousarvion toteutuminen 
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2.1 Tavoitteiden toteutuminen
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2.1.1 Strategisten tavoitteiden seuranta 

Vuoden 2025 talousarviossa oli yhteensä 46 valtuustoon nähden sitovaa kaupunkitason strategiaa toteuttavaa tavoi-
tetta ja 12 strategian läpileikkaavien teemojen; digitalisaatio, kansainvälisyys ja kumppanuus, tavoitetta. Tavoitteista 
46 (79 %) on edennyt suunnitellusti. Kaikkien asetettujen tavoitteiden suuntaan on edetty, sillä täysin toteutumatto-
mia tavoitteita ei ole. Asetetuista tavoitteista 12:ssa (21 %) on edetty odotettua hitaammin. Merkittävimmin tavoittei-
den toteutumista ovat hidastaneet yleinen talouden suhdannetilanne ja resurssihaasteet. Lisäksi toteutumista ovat 
hidastaneet henkilöstön saatavuusongelmat, kaupungista itsestään johtumattomat syyt, kuten ulkopuolisen rahoituk-
sen toteutumattomuus sekä toimenpiteiden toteutumiseen tarvittava pitkä, yli talousarviovuoden ulottuva toteutus-
aika. 

 

Taulukko: Tavoitteiden toteutuminen strategian näkökulmittain vuonna 2025 

Tavoitteen toteutuminen Strategian näkökulmat  
Symboli Selite Hyvinvoiva 

ja yhteisölli-
nen Kuopio 

Elinvoimainen 
ja kasvava 

Kuopio  

Ilmasto- ja 
resurssiviisas 

Kuopio 

Uudistuva  
ja yhdessä 

tekevä 
Kuopio 

Strategian lä-
pileikkaavat 

teemat 

Yhteensä %-
osuus 

  Valmis / ete-
nee suunnitel-

lusti  

10 9 8 10 9 46 79 

 Etenee osit-
tain / hitaasti 

2 3 1 3 3 12 21 

 Ei etene / ei al-
kanut 

0 0 0 0 0 0 0 

Tavoitteita yhteensä  12 12 9 13 12 58 100 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Mittari Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympä-
ristö ja osallisuus 

Kuopiolaisten tyytyväisyys 
asuinympäristöön säilyy kor-
keana ja asunnottomuus vä-
henee  

Asukkaiden tyytyväisyys 
oman asuinalueen raken-
nettuun ympäristöön 

Asunnottomuus 

Elokuussa valmistui Kuopas 
Oy:n 128 opiskelija-asuntoa Sa-
vilahden Kampus Mastoon ja 
22 TA-asumisoikeusasuntoa 
Jynkän Kulmaan.  

Savilahdessa on käynnistynyt 
valtion tukeman asumisoikeus-
asuntoja käsittävän kerrostalon 
rakentaminen. 

Niiralan Kulma Oy:lle on va-
rattu kaksi uutta tonttia valtion 
tukemaa kohtuuhintaista 
vuokra-asuntotuotantoa var-
ten. 

Yleinen taloudellinen tilanne 
sekä valtion päätökset asumis-
oikeusasuntojen rakentamisen 
loppumisesta ja asuntotuotan-
non valtion tuen vähentämi-
sestä ovat vaikuttaneet asunto-
tuotantoon. 

Asunnottomia oli Kuopiossa 
132 hlöä (143 hlöä v. 2024). 

Kunnossapidon taso on säilynyt 
korkeana FCG:n Yhdyskunta-
tekniset palvelut 2025-tutki-
muksen mukaan. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

1.1. Elinympä-
ristö ja osallisuus 

Lisäämme asukkaiden osal-
listumis- ja vaikutusmahdolli-
suuksia 

Asukkaiden vaikuttaminen 
itseään koskeviin asioihin 

Asukkaiden osallistamista on 
mahdollistettu laajasti läpi or-
ganisaation mm. Kuopio 2035 -
strategian, palveluverkoston, 
Kuopio Plus -kaupunkikehitys-
hankkeen, joukkoliikenteen, 
kirjastopalvelujen sekä useiden 
kaava- ja kaupunkisuunnitel-
mien valmistelussa (mm. Savi-
lahti ja keskeinen kaupunki-
alue). 

Osallistamisessa on käytetty 
kyselyjä, työpajoja, fooru-
meita, asiakasraateja, dialo-
geja, yleisötilaisuuksia sekä eri-
laisia digitaalisia työkaluja. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 
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KASVAVA JA ELINVOIMAINEN KUOPIO  
 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Mittari Seuranta 31.12. Tila 

2.1. Kilpailuky-
kyinen ja kan-
nustava yrittä-
jyysympäristö 

Tuemme yhdessä eri toimi-
joiden kanssa yrittäjyyskas-
vatusta, uutta yritystoimin-
taa sekä olemassa olevien 
yritysten kasvua ja elinvoi-
maa 

Liikevaihdon ja viennin ke-
hitys 

Yrityskanta / 1000 as. 

Uudet yritykset / 1000 as. 

Yritysmyönteisyysmittauk-
set 

Strategiaa toteuttava Kasvava 
ja elinvoimainen Kuopio -oh-
jelma hyväksyttiin (kh 
26.5.2025, § 173). 

Yritysneuvontapalveluja kehit-
tävä ja yrityksille kehitys- ja 
koulutussisältöjä tarjoava KY-
VYKÄS- Pk-yritysten ja yritys-
neuvonnan uudistuminen ja 
jatkuvuus Pohjois-Savossa 
-hanke (JTF) käynnistyi 
1.2.2025. 

Itä-Suomen start up-ekosys-
teemiä ja kasvuyritystoimintaa 
kehittävä Itä-Suomen start up -
boosteri -hanke (EAKR) käyn-
nistyi 1.1.2025. 

Business Center Pohjois-Savon 
palveluverkoston toimintaa 
olevaa Draft-liikeideakilpailua 
laajennettiin. Vuoden 2025 
kahdelle hakukierrokselle osal-
listui yhteensä 45 tiimiä, joista 
16 sai rahoituksen. 

Toimintaympäristön hyvyyttä 
yrityksille mittaavassa Elinkei-
noelämän keskusliiton v. 2025 
kuntarankingissa Kuopion sijoi-
tus oli 14. suurten kaupunkien 
joukossa (13. vuonna 2023).  

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 
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ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Mittari Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Edistämme puurakentamista 
mm. kaavoituksen keinoin 

Toteutuneet puurakennus-
hankkeet 

Jynkän hirsirakenteinen päivä-
koti valmistui kesällä ja aloitti 
toimintansa 11.8.2025. 

Puukerrostalojen rakentami-
nen ei ole edennyt. 

Kartoitettu muita keinoja vähä-
hiilisen rakentamisen edistä-
miseksi. 

Rakennushankkeiden kilpailu-
tuksissa puunkäyttö on huomi-
oitu tarjouksen laatuarvioin-
neissa 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 

 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Kuopiossa on vahva kiertota-
louden yritysverkosto ja sitä 
tukevaa koulutus- ja innovaa-
tiotoimintaa 

Kiertotalousyritysten 
määrä  

Hankkeiden eteneminen 

Hepomäen alueen kehittymistä 
tulevaisuuden kiertotalouden 
yritysten sijoittumispaikaksi on 
edistetty käynnistämällä toteu-
tettavuusselvitys ja jatkamalla 
alueen yritysverkostotyötä. Li-
säksi on edistetty vihreän siirty-
män hankkeita eri yritysalu-
eilla, mm. vetytalous- ja data-
keskushankkeet. 

Matkuksen alueelle on raken-
teilla Ingka Centres Kuopio 
Oy:n, Elävä Säätiön ja Jäte-
kukko Oy:n yhteistyöhank-
keena kierrätyskauppakeskus 
ja lajitteluasema, yhteensä n. 
12 000 m2, valmistuu kesällä 
2026. 

Kiertotalousyritysten toimi-
paikkojen määrä on vähenty-
nyt. Toimipaikkoja on 315 kpl 
(354 kpl v. 2024). 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

73









Mittari 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Kiertotalousyritysten toimipaikkojen määrä .. .. .. .. .. .. .. 363 354 315 

Tieliikenteen CO2-päästöt (kt CO2- ekv) 198,2 182,7 187,1 179,7 169,0 161,1 155,9 149,8 146,91) .. 

Paikallisliikenteen matkustajamäärä (1 000 matkustajaa) 5 660 6 196 6 448 7 358 5 225 5 906 7 331 8 435 9 133 9 374 

Kestävien liikennemuotojen osuus matkoista (%) .. .. 45 45 45 .. .. .. .. .. 

Luonnonsuojelualueiden osuus kaupungin omistamasta 
metsämaasta (ha / %) 

.. .. .. / 5,7 .. / 5,7 .. / 5,7 755/ 7,0 755/ 7,0 755/ 7,0 755/ 7,0 .. 

Vanhojen metsien osuus (%) .. .. .. .. .. 17 .. .. .. .. 

Lehtipuuston osuus (%) .. .. .. .. .. 22 .. .. .. .. 

Kasvihuonekaasupäästöt yhteensä (t CO2-ekv/asukas) 6,3 5,7 6,1 5,7 5,3 5,2 5,0 4,5 .. .. 

Lähiruuan osuus elintarvikehankinnoista (eur) kaupungin 
ruokapalveluissa (%) 

.. .. .. 3,90 5,17 4,50 6,10 8,0 7,0 12,0 

Kasviproteiinien osuus (%:a kg) .. .. 16 13 12 18,5 19 33 202) 21 

Syntyneen ruokahävikin määrä (kg / eur) .. .. .. 22602/ 
79107 

21148/ 
71408 

.. 173329/ 
606653 

173538/ 
607170 

146854/ 
531833 

46793/ 
163774 

Sähkön / lämmön ominaiskulutus kaupungin kiinteistöissä 
(kWh/r-m3) 

.. .. 16 /35 17 / 32 14 / 27 14 /29 16 / 33 15 / 32 14 / 31 .. 

Uusiutuvan energian osuus tuotetusta energiasta (%) 55 61 .. 68 63 75 73 75 83 .. 
 

1) Ennakkotieto v. 2024 
2) Vuoden 2024 lähtien osuudet laskettu pääraaka-aineena käytetyistä proteiinin lähteistä. Aiemmat luvut laskettu ruokalistan tarvelaskennan kautta. 
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2.1.3 Konserniyhteisöille asetetut tavoitteet  

Kaupunginvaltuuston konserniyhtiöille asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuivat pääsääntöisesti. 

Valtuusto edellytti talousarviossa, että kaikkien konserniyhteisöjen tulee omalla toiminnallaan tukea kaupungin stra-
tegian toteutusta. Valtuusto asetti kaikkia konserniyhteisöjä koskeviksi yhteisiksi tavoitteiksi Kuopion kaupungin työl-
lisyyden parantamisen, osaavan työvoiman saatavuuden edistämisen mm. harjoittelupaikkoja tarjoamalla sekä resurs-
siviisauden ja kiertotalouden toimintaperiaatteiden toteuttamisen investoinneissa, hankinnoissa ja palvelutuotan-
nossa. 

Konserniyhtiöt ovat raportoineet edistävänsä työllisyyden parantamisen tavoitetta mm. tarjoamalla harjoittelu- ja ke-
sätyöpaikkoja sekä mahdollisuuksia tehdä opinnäytetöitä yhtiöissä. Esimerkiksi Kuopion Opiskelija-asunnot Oy työl-
listää kiinteistöihin liittyvissä huolto-, korjaus- ja kunnossapitotoimissa Kuopion alueen yrityksiä merkittävästi. Kon-
serniyhtiöiden investoinnit kasvattavat myös osaltaan alueen työllisyyttä. 

Resurssiviisauden ja kiertotalouden osalta kulunut vuosi painottui suurelta osin erilaisten energiatehokkuustoimien to-
teuttamiseen. Yhtiöt pyrkivät kehittämään digitaalisia palveluratkaisuja ja ovat osaltaan mukana Kuopion kaupungin 
Green Deal -sitoumuksessa. Vesihuoltotoiminnan osalta on verkoston mallinnuksen avulla optimoitu verkostovesien 
pumppausta, sekä Lehtoniemen jätevedenpuhdistamolla syntyvää biokaasua hyödynnetään lämpönä ja sähkönä. Ylei-
sesti ottaen energiantuotannossa biopolttoaineiden määrä kasvaa jatkuvasti. Hiilijalanjäljen laskenta sekä erilaiset 
ympäristöjärjestelmät auttavat kohdentamaan toimenpiteitä siten, että päästöjä voidaan leikata nykytasolta pienem-
mäksi ja päästönlähteisiin vaikutetaan systemaattisesti. Konserniyhtiöiden sitoutuminen hiilineutraaliustavoitteisiin 
on vahvaa.  

Yhtiökohtaisten tavoitteiden toteutuminen ja taloutta kuvaavat mittaritiedot ovat tarkemmin seuraavissa taulukoissa. 
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Kuopion Energia Oy konserni 

Tehtävä: Tukkusähkön ja kaukolämmön myynti, sähkön ja lämmön tuotanto sekä sähkön siirto 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 100 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Konsernin liikevaihto oli noin 110 milj. euroa ollen edelliseen vuoteen verrattuna 10 % vähemmän. Sähkön pörssihinta 
vaihteli vuoden aikana huomattavasti ja tuotantomäärien pudotus vaikutti liikevaihdon kertymään. Vuosi oli lämmin, 
mikä osaltaan vaikutti lämmön ja sähkön kysyntään. Konsernin liikevoitto oli noin 10 milj. euroa ja se laski kolmannek-
sella edellisvuodesta. Vuonna 2025 Kuopion Energia Oy investoi noin 13 milj. euroa. Uusia lainoja nostettiin yhteensä 
20,5 milj. euroa. Kuopion Sähköverkko Oy käytti investointeihin 6,8 milj. euroa tulorahoituksella. 

Kaukolämpöä myytiin 866 gigawattituntia (GWh), mikä on 9 % vähemmän kuin edellisenä vuonna. Kaukojäähdytystä 
myyntiin 9 GWh. Sähköenergiaa myytiin tukku- ja tasesähkömarkkinoille yhteensä 158 gigawattituntia (GWh). Se on 
25 % vähemmän kuin edellisenä vuotena. Sähköä siirrettiin asiakkaille 610 gigawattituntia (GWh), eli 1,6 % edellis-
vuotta vähemmän. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Liikevoiton laskuun vaikutti merkittävämmin tulojen lasku kuin menojen nousu. Materiaalikulut jopa vähenivät edel-
lisvuodesta. Polttoainevarastot kasvoivat edellisvuotta maltillisemmin. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Alkuvuosi on ollut selvästi normaalia kylmempi, mikä on kasvattanut lämmön myyntiä ja sähkön tuotantoa. Sähkön 
markkinahinta on ollut budjetoitua korkeampi. Polttoaineiden käyttöennuste on 150 GWh budjetoitua korkeampi, 
mikä auttaa polttoainevaraston tasapainottamisessa.  

Uusia, polttamista korvaavia tapoja tuottaa kaukolämpöä selvitetään jatkuvasti. Alustavan suunnitelman mukaan 
HPN2-laitos poistuu käytöstä 2035. Kyseisen voimalaitoksen poistoaika on tähän asti ollut 15 vuotta. HPN2 voimalai-
toksen lähestyessä käyttöikänsä loppua, on kyseisen laitoksen poistoaika muutettu siten, että poistot loppuvat vuo-
teen 2035. Viimeisin investointi on tehty vuoden 2025 vaihteessa, takavedon uusinta, jonka poistoihin poistoajan muu-
toksella on noin 0,5 milj. euron vuosittaiset vaikutukset. 
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Kuopion Pysäköinti Oy 

Tehtävä: Harjoittaa pysäköintiliiketoimintaa ja liiketilojen vuokrausta. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 100 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Kuopion Pysäköinti Oy:n liikevaihto vuonna 2025 oli 4,3 milj. euroa. Kokonaisuutena vuonna 2025 sekä taloudellinen 
tulos että laadullinen tulos olivat hyvät. Taloudellinen tulos oli positiivinen. Positiiviseen tulokseen johtivat määrätie-
toinen strategia kadunvarsimittareiden poistamisessa (mobiilimaksamisen osuus 92 %) ja pysäköintitransaktioiden ta-
riffikorotukset.  Yhtiön omavaraisuusaste on 93 % ja käyttökate 39,9 %. Kiitos hyvästä tuloksesta kuuluu sitoutuneelle 
henkilöstölle.  

Yhtiön operointikohteiden transaktiot (pysäköintitapahtumat) olivat vuonna 2025 yhteensä noin 1,4 miljoonaa. 

Toriparkin pysäköintimäärät olivat vuonna 2025 613 511 (vuonna 2024 644 931).  

Vuonna 2025 Kauppakeskus Apajan vuokrausaste oli 90 % (ka.). (vuonna 2024 88 %) 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Yhtiö teki talousarvion mukaisen tuloksen, eikä mitään suuria poikkeamia ollut toimintavuoden aikana.  

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Vuonna 2026 operatiivisessa toiminnassa yhtiö jatkaa kehittämistyötä kaikilla osa-alueilla, jotta se pystyy tarjoamaan 
nykyaikaisia ja asiakaslähtöisiä palveluita asiakkailleen. Pysäköintipalveluissa kehitetään entistä asiakaslähtöisempiä 
palveluita mobiilimaksamiseen, sekä sähköisiin myyntikanaviin liittyen. Sähköautojen latauspisteitä tullaan lisäämään 
systemaattisesti sekä kustannustehokkaasti yhtiön operointikohteissa. Kauppakeskus Apajassa tavoitteena on saa-
vuttaa 100 %:n vuokrausaste. Yhtiö tekee kaiken voitavansa päivittäisessä operatiivisessa toiminnassa ko. asioiden 
suhteen. 
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Kuopion Opiskelija-asunnot Oy 

Tehtävä: Asuntotuotannon harjoittaminen Kuopion alueella sekä omistamiensa kiinteistöjen hallinta, ylläpito ja vuok-
raaminen. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 100 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Yhtiön toiminta on ollut suunnitellun mukaista, opiskelijoiden asunnontarpeessa ei ole tapahtunut muutoksia aiempiin 
vuosiin nähden, vaan se kohdistuu huomattavan suurelta osin yksiöihin keskustaan ja oppilaitosten välittömään lähei-
syyteen. Asuntoa hakeneista 82 % oli yhden hengen ruokakuntia. Savilahden rakennushanke eteni tilikauden aikana 
pääosin suunnitellun mukaisesti ja ensimmäinen rakennuksista valmistui elokuun lopussa. Investoinnin kokonaishan-
kinta-arvo on n. 28 milj. euroa. Savilahteen rakentuu kahdelle tontille yhteensä 265 opiskelija-asuntoa, ja toinenkin 
rakennus on valmistunut tilikauden jälkeen helmikuussa 2026. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Käyttöastetavoite (96 %) toteutui, käyttöasteen ollessa 96,2 %. Liikevaihto jäi hieman tavoitteesta, johtuen Savilah-
den ensimmäisen rakennuksen ennakoitua myöhäisemmästä valmistumisesta ja vastaanottamisesta. Investoinnit Sa-
vilahden hankkeeseen olivat tilikauden aikana 10,5 milj. euroa. Asukaskohtainen hiilijalanjälki toteutui ennakoitua suu-
rempana pääosin suuren kiinteistöjen korjausmäärän vuoksi. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Yhtiön tulevaisuuden näkymät ovat vakaat ja kiinteistöjen vuokraustoiminta on taloudellisesti kannattavalla tasolla. 
Nykyinen asuntokanta ei täysin vastaa opiskelijoiden kysyntään asuntotyypeiltään eikä sijainneiltaan, mikä näkyy en-
nen kaikkea asukasvaihtuvuudessa ja soluhuoneiden käyttöasteessa (88,8 %). Kiinteistökannan kehittämistä tullaan 
edelleen jatkamaan. Pitkäaikaisen toiminnan tehostamisen kautta saavutettu yhtiön hyvä kustannustehokkuus mah-
dollistaa kilpailukykyisen vuokratason ylläpitämisen. Vuonna 2025 asuntohakemuksia vastaanotettiin 7 750 kpl. Hake-
muksilla mitattu asuntojen kysyntä kasvoi edellisestä vuodesta n. 15 %, joten kohtuuhintaisten opiskelija-asuntojen 
kysyntä on edelleen korkeaa Kuopiossa.  
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Kuopion Vesi Oy 

Tehtävä: Toimittaa asiakkailleen hyvää talousvettä ja huolehtii viemärivesien poisjohtamisesta ja käsittelystä. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 86 %, Siilinjärven kunta 14 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Päättynyt tilikausi sujui yhtiön osalta hyvin.  

Yhtiön liikevaihto oli 37,9 milj. euroa, mikä oli 1,9 milj. euroa suurempi kuin talousarviossa arvioitu liikevaihto. Lasku-
tetun veden määrä oli 198 000 m3 suurempi edelliseen vuoteen verrattuna ja 340 000 m3 talousarviossa arvioitua suu-
rempi. Laskutetun jäteveden määrä kasvoi 187 000 m3 edelliseen vuoteen verrattuna ja oli 236 000 m3 arvioitua suu-
rempi. Tilikauden tulos oli 2,4 milj. euroa. 

Käyttökustannukset olivat 15,5 milj. euroa ja toteutuivat 1,7 milj. euroa arvioitua pienempänä. Käyttökustannukset oli-
vat 650 000 euroa edellisvuotta pienemmät. Poikkeamat talousarvioon aiheutuivat pääosin ostetun sähkön, kemikaali- 
ja varaosakustannusten sekä palkkakustannusten alittumisesta sekä varaston muutoksesta. 

Investoinnit olivat 12,1 milj. euroa. Talousarviossa oli varattu investointeihin 11,5 milj. euroa. Verkostoinvestointeihin 
käytettiin 8,1 milj. euroa ja laitosinvestointeihin 4,1 milj. euroa. Saneerausten osuus investoinneista oli 68,6 %. 

Liittymismaksut muuttuivat arvonlisäverollisiksi 1.3.2025 alkaen. Liittymismaksutuotot toteutuivat suunnitellun mu-
kaisesti.  

Vuonna 2025 kehitettiin yhtiön hallinto- ja johtamistapaa laatimalla yhtiön hallintosääntö. Hallintosääntöön on koottu 
yhtiön hallinto- ja johtamistavan lisäksi yhtiön toimielinten keskeisimmät vastuut ja tehtävät osayhtiölaista, yhtiöasia-
kirjoista sekä konserniohjeesta. 

Vuonna 2025 panostettiin laajalti turvallisuuden kehittämiseen. Yhtiön hallitus hyväksyi yhtiön riskienhallintapolitiikan 
ja yhtiön kokonaisvaltainen riskienhallintasuunnitelma valmistui pääosiltaan. Vesihuoltolaitosten yhteinen kybertur-
vallisuushanke valmistui vuonna 2025. Hankkeen pohjalta kehitettiin yhtiön kyberturvallisuusriskien hallintamallia eri-
tyisesti dokumentaation osalta. Vuonna 2025 käynnistyi vesihuoltolaitosten yhteinen fyysisen turvallisuuden hanke., 
jossa edistetään vesihuoltolaitosten fyysisen turvallisuuden osa-alueiden teknisiä ratkaisuja ja toimenpiteitä sekä ke-
hitetään dokumentaatiota. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Poikkeamia toiminnallisiin tavoitteisiin ei ollut.  

Liikevaihto oli talousarviota suurempi ja käyttökustannukset talousarviota pienemmät. Myös tilikauden tulos oli ta-
lousarviota suurempi. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Yhtiö on velkainen ja omavaraisuusaste on varsin alhainen, mutta vesihuoltotoiminta on vakaata toimintaa.  

Asiakkaiden ominaisvedenkulutus on vähentynyt jo pitkän aikaa. Tämä voi vaikuttaa pienentävästi yhtiön liikevaih-
toon. Jatkossa on varauduttava siihen, ettei yhtiön myyty vesimäärä kasva huolimatta vesihuoltoon liittyvien kiinteis-
töjen määrän kasvusta.  

Yhtiön tuloksentekokyvyn arvioidaan pysyvän vakaana vuonna 2026. 

Yhtiössä tehdään jatkuvasti toimintaprosessien ja yhtiön organisaation kehittämistä tavoitteena yhtiön toiminnan ja 
tehokkuuden parantaminen. Omaisuudenhallinnan jatkuva kehittäminen on ensiarvoisen tärkeää. 

Yhtiön investointitaso on korkea. Vaikka vesihuoltoverkoston uudisrakentaminen on edelleen suurta, on investoitava 
myös verkostojen saneeraukseen. Samoin yhtiön omistamasta laitosomaisuudesta on pidettävä huolta. Vesihuolto-
toiminnan toimintavarmuudesta huolehtiminen on erittäin tärkeää.  

Lähivuosina parannetaan talousveden tuotanto- ja jakeluvarmuutta laajentamalla Jänneniemen vedenottamoa sekä 
rakentamalla uusia verkostoyhteyksiä. 
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Savonia-ammattikorkeakoulu oy  

Tehtävä: Ammattikorkeakoululaissa määriteltyjen tehtävien hoitaminen. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 51 %, Varkauden kaupunki 22,28 %, Iisalmen kaupunki 22,76 %, Kiuruveden kau-
punki 3,96 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Savonian opiskelijamäärässä on kasvanut viime vuosina merkittävästi. Tällä hetkellä Savoniassa on yli 9000 tutkinto-
opiskelijaa. Ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot tekivät vuonna 2025 tutkintoennätyksen. TKI-toiminnan ulkoista 
rahoitusta on pystytty kasvattamaan noin 10 % vuodessa. Strategiassa vahvana teemana on kokonaisturvallisuus, joka 
linkittyy Savonian tutkimusaloihin ja jatkuva oppimisen koulutustuotteisiin.    

Savonian tuloksekas toiminta ministeriön määrittämillä rahoitusmittareilla on mahdollistanut merkittävän liikevaih-
don kasvun. Savonian henkilöstömäärä kasvaa edelleen ja henkilöstömäärän kasvu suhteutetaan liikevaihdon kas-
vuun. Vuonna 2025 Savonian liikevaihto oli 64,7 milj. euroa ja henkilöstömäärä 613. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Tilivuoden aikana tunnistetut taloudelliset ja toiminnalliset riskit, jotka koskivat kansainvälistä liiketoimintaa ja EU:n 
ulkopuolisilta opiskelijoilta perittyjen lukukausimaksujen määrää, eivät toteutuneet. Ei merkittäviä poikkeamia. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Savonia on vahva aluekehitystyötä tukeva työelämäläheinen ammattikorkeakoulu. Savonian rakenteellinen kehittä-
minen osana Eurooppa yliopisto allianssia etenee suunnitellun mukaisesti. Työelämäläheistä koulutusta ja tutkimusta 
painottava EU4DUAL allianssi vahvistui rakenteellisesti vuonna 2025.  Savonia ja kahdeksan allianssin jäsentä perusti-
vat yhdistyksen.  Allianssi vahvistaa Master ja PhD-tason yhteistutkintoja, opiskelija ja henkilöstöliikkuvuutta ja kan-
sainvälistä TKI-työtä. Komission tahtotilan mukaisesti eurooppalaiset yliopistoallianssit muodostettiin vahvistamaan 
eurooppalaista korkeakoulutusta ja tutkimusta.     

Toinen opetus- ja kulttuuriministeriön strategiarahalla tuettu rakenteellinen kehittäminen on Oulun ammattikorkea-
koulun, Jyväskylän ammattikorkeakoulun ja Savonian koulutusyhteistyö.  Tässä vaiheessa mukana on tradenomi ja 
agrologikoulutus, mutta samalla pohditaan uusia koulutusaloja.   
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Kiinteistö Oy Kuopion Keskuskenttä 

Tehtävä: Ylläpitää kiinteistöä. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 100 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Yhtiön toiminta ollut jatkunut normaalisti. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin  

Ei merkittäviä poikkeamia toiminnallisiin tai taloudellisiin tavoitteisiin. Yhtiön alijäämä kasvoi hieman odotettua enem-
män lisääntyneiden kiinteistönhuollon kustannusten johdosta. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Stadionhankkeen toteutuessa olemassa olevan kiinteistöyhtiön jatko tulee hankemuodosta riippuen tarkasteluun. 
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Kiinteistö Oy Kuopion Luukas 

Tehtävä: Ylläpitää omistamiaan päiväkotirakennuksia. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 87,29 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Yhtiön toiminta ollut jatkunut normaalisti. 

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin  

Tilikauden alijäämä kasvoi odotettua enemmän korjaus- ja huoltokustannusten ylitettyä budjetoidun. Ei poikkeamia 
toiminnallisissa tavoitteissa. 

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Yhtiön toiminta jatkuu toistaisesti normaalisti. Alijäämä tulee kattaa lähivuosien aikana korotetulla hoitovastikkeella. 
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Järviseudun Työterveys Oy 

Tehtävä: Tuottaa laadukkaat työterveyshuoltopalvelut omistajilleen ja järjestämisvastuun mukaisesti alueen yrityk-
sille. 

Omistussuhteet: Kuopion kaupunki 60,2 %, Pohjois-Savon hyvinvointialue 18 %, Siilinjärvi 12 %, Varkaus 9 %, Tuus-
niemi 0,2 %, Kuopion Vesi Oy 0,2 %, Mestar Kuopio Oy 0,2 %, Servica Oy 0,2 % 

Olennaiset yhtiötä koskevat tapahtumat vuonna 2025 

Yhtiö päätti irtisanoa Pihlajalinnan alihankintasopimuksen ja ottaa Ylä-Savon työterveyspalvelujen tuottamisen 
omaksi toiminnakseen 1.4.2026 alkaen. Iisalmeen avattavalle toimipisteelle vuokrattiin tila Iisalmen keskustasta ja tee-
tettiin sisätilojen remontointi.  

Palvelut ryhmiteltiin neljään palvelukokonaisuuteen; huoltavaan, välittävään, hoitavaan ja loistavaan. Palveluiden si-
sällöt vastaavat aiempaa paremmin asiakkaiden tarpeisiin ja ovat nyt helpommin vertailtavissa.  

Strategisena kärkihankkeena olevaan kumppanuuksien kehittämiseen panostettiin toteuttamalla työterveyshoitajille 
suunnattu kumppanuuskoulutus. Koulutuksen tavoitteena oli syventää asiakasyhteistyötä ja parantaa kumppanuuk-
sien hoitamista.  

Asiakasraportoinnin kehittämiseen panostettiin huomattavasti. Nykyaikaisen raportoinnin avulla parannettiin tiedolla 
johtamista ja syvennettiin asiakkuuksien hoitamista.   

Poikkeamat toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin    

Liikevaihto pieneni edelliseen vuoteen verrattuna. Syinä olivat omistaja-asiakkaiden tekemät rajoitukset työterveys-
huollon palveluihin ja se, ettei hintoja tarkistettu vastaamaan kustannuskehitystä omistaja-asiakkaiden taloushaastei-
den vuoksi. Tilikauden liikevaihto oli kuitenkin budjetoituun verrattuna positiivinen. Liikevoitto ja tilikauden tulos jäivät 
tappiollisiksi.  

Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Liikevaihto tulee kasvamaan Iisalmen toimipisteen ja pienempien sivutoimipisteiden avaamisen vuoksi huhtikuun 
alusta alkaen. Tuloksen arvioidaan kääntyvän voitolliseksi alihankinnan lopettamisen vuoksi. Henkilöstömäärän arvi-
oidaan nousevan uusien toimipisteiden rekrytointien ja lääkärirekrytointiin panostamisen vuoksi.  
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Suurin epävarmuustekijä tällä hetkellä on hallituksen esitys sidosyksiköiden käytön rajoittamisesta hankintojen to-
teuttamisessa asettamalla sidosyksikön omistukselle 10 prosentin vähimmäisomistusosuusvaade. Lakimuutoksella tu-
lisi olemaan vaikutusta omistajarakenteeseen, kustannuksiin, palveluihin ja henkilöstöön. 
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2.2 Määrärahojen ja tuloarvioiden toteutuminen 
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2.2.1 Käyttötalouden toteutuminen  

Elinvoima- ja konsernipalvelut 

Kaupunginjohtaja Soile Lahti 

Toiminta 

TE-palveluista tuli vuoden 2025 alusta osa Kuopion kaupungin lakisääteisiä tehtäviä. Kuopion kaupunki järjestää vas-
tuukuntana työvoimapalvelut Kuopion työllisyysalueen kunnille. Kuntien yhteistoiminnassa toteutettavien tehtävien 
toiminnan seuranta on eriytetty Kuopion työllisyysalue taseyksikköön. Yhteistoiminnan lisäksi kaupunki toteuttaa 
edelleen täydentäviä työllisyyspalveluja, jatkaa käynnissä olevien työllisyyshankkeiden toimintaa ja toteuttaa kuntien 
vastuulla olevien maahan muuttaneiden palveluja. Vuoden 2025 alussa astui voimaan myös uusi kotoutumislaki, jonka 
myötä kunnilla on kokonaisvastuu kotoutumisen edistämisestä. 

Työllisyyspalvelun vastuualuetta koskevat yhteistoimintaneuvottelut uuden organisaation rakentamiseksi käytiin 
helmi-maaliskuussa 2025 ja neuvottelutuloksen mukaisia toimenpiteitä toteutettiin touko-kesäkuun aikana. Työlli-
syyspalvelussa siirryttiin uuteen organisaatioon toukokuussa 2025. Samalla asiakaspalvelutyössä otettiin käyttöön 
yleistyöaika ja työvuorosuunnittelu. 

Osaamistilin pilotointi -hanke aloitti asiakastyön 1.7.2025, jonka uudenlaiset hankinnat ja palvelut täydentävät työlli-
syyspalvelun toimintaa. International Housen yritysyhteistyön resursseja saatiin vahvistettua sisäisin järjestelyin kesän 
aikana, mikä vahvistaa kansainvälisten osaajien palvelukokonaisuutta. Lisäksi työkykykoordinaattorit tekevät tehos-
tetusti palvelutarvearvioita pidempään työttömyystukea saaneiden asiakkaiden osalta. 

Kuopion kaupungin Kasvava ja elinvoimainen Kuopio -ohjelma valmisteltiin alkuvuoden aikana ja hyväksyttiin kaupun-
ginhallituksessa toukokuussa. Ohjelman tausta-aineiston kerääminen ja laaja osallistaminen toteutettiin pääosin vuo-
den 2024 aikana. Ohjelmaan sisältyvien keskeisten painopisteiden toimeenpano käynnistettiin jo alkuvuodesta 2025. 

Yritystonttien kysyntä on pysynyt vahvana, ja erityisesti teollisuuden, kaupan, logistiikan ja toimistotilojen tontit ovat 
olleet haluttuja. Kiertotalousalueiden käyttöönottoja ja vihreän siirtymän hankkeiden investointeja on edistetty eri yri-
tysalueilla (mm. vetytalous- ja datakeskushankkeet). Hankkeet etenevät suunnitellusti. Lisäksi yrityspalvelu on osallis-
tunut Hepomäen alueen kehittämiseen mm. Kuopion Hepomäen alueen vihreän siirtymän toteutettavuusselvitys-
hankkeen (Hevisiirto) työpajoissa sekä hakemalla suoraa EU-rahoitusta alueen yritysverkostotyön jatkamiseen. 

Uusien yritysalueiden kaavoitustyötä on jatkettu tavoitteellisesti. Tavoitteena on kasvattaa yritystonttireservejä seu-
raavan kahden vuoden aikana noin 230 hehtaarilla sekä lähes 500 hehtaarilla seuraavan viiden vuoden aikajaksolla vuo-
teen 2030 mennessä. Seudullista elinkeinoyhteistyötä on edistetty muun muassa yrityspalveluiden kehittämisessä 
sekä ottamalla käyttöön yhteinen tontti- ja toimitilarekisteri. 

Taloudellinen tilanne on lisännyt yritysten tarvetta tehdä yritysjärjestelyitä ja muutoksia toimintaansa. Tämä on vai-
kuttanut myös Kuopiossa sijaitseviin toimipaikkoihin, ja pahimmillaan on ollut riski teollisten toimintojen alasajoista. 
Yrityspalvelu on ollut aktiivisesti mukana etsimässä ratkaisuja yritysten haastaviin tilanteisiin. 

Maakunnallinen KYVYKÄS-kehittämishanke sai tammikuussa myönteisen rahoituspäätöksen ja se toteutetaan Poh-
jois-Savon maakunnan kattavana ryhmähankkeena Kehitysyhtiö SavoGrow Oy:n, Kuopion kaupungin, Iisalmen kau-
pungin, Navitas Kehityksen ja Siilinjärven kunnan yhteistyönä. Hankkeen tarjoamat palvelut ja koulutukset ovat koko 
maakunnan yritysten hyödynnettävissä. Yrityksille tarjottavan kehitys- ja koulutussisällön lisäksi hankkeessa panoste-
taan yritysneuvontapalveluiden uudistamiseen. Tavoitteena on löytää ja ottaa käyttöön uusia toimintatapoja yritysten 
kontaktoinnissa ja yhteistyön syventämisessä uudessa, TE-uudistuksen jälkeisessä tilanteessa. 

Kuopio 250-juhlavuosiprojekti jatkui koko vuoden ja huipentui juhlaviikoille marraskuussa. Juhlavuodelle asetetut ta-
voitteet toteutuivat. Kuopioon syntyi 90 uutta tapahtumaa kokonaismäärän ollessa jopa 834 tapahtumaa. Juhlavuosi 
vahvisti Kuopion identiteettiä, lisäsi yhteisöllisyyttä ja osallisuutta, kehitti kaupunkia entistä elinvoimaisemmaksi ta-
pahtumakaupungiksi ja kasvatti matkustajamääriä. Juhlavuosi lisäsi kaupungin houkuttelevuutta, vetovoimaa ja tuotti 
näkyvyyttä alueellisesti ja valtakunnallisesti. 

Juhlavuoden ohjelma kohdentui kaikkiin ikäryhmiin, mutta erityisesti lapsiin ja nuoriin. Ohjelma toteutettiin laajassa 
yhteistyössä toimijoiden, kaupunkiorganisaation, yritysten, yhdistysten, kulttuurilaitosten ja asukkaiden kanssa. 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympä-
ristö ja osallisuus 

Lisäämme asukkaiden osal-
listumis- ja vaikutusmahdolli-
suuksia 

Asukkaita osallistetaan strate-
giatyöhön. 

Strategiaprosessiin on osal-
listettu henkilöstöä, asuk-
kaita ja sidosryhmiä. Lisäksi 
kv-asukkaille, lapsille ja nuo-
rille suunnattiin omat erityi-
set osallistumisen muodot. 
Lapsille taidekilpailu ja nuo-
rille oma strategiaprosessi. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

1.3. Elinikäinen 
oppiminen, työ ja 
toimeentulo 

Pitkäaikaistyöttömyys ja 
nuorisotyöttömyys vähene-
vät 

Käynnistetään Kuopion työlli-
syysalueen toiminta. 

Kehitetään vaikuttavampia 
työvoima- ja työllisyyspalve-
luja painopisteinä digitaaliset 
työllisyyspalvelut, osaamispe-
rusteinen rekrytointi ja kotou-
tumispalvelut.  

Kuopion työllisyysalueen toi-
minta päästiin käynnistä-
mään vasta 19.5.2025 alku-
vuodesta toteutettujen työl-
lisyyspalvelun yt-neuvottelu-
jen takia. Uusi työllisyysalue-
johtaja aloitti loppuvuodesta 
2025. 

Toteutettu työnantajien ja 
työntekijöiden kohtaantoa 
parantavaa Osaamisperus-
teinen rekrytointi (ESR+) -
hanketta sekä työnhakijoi-
den osaamista lyhyt kestois-
ten koulutusten avulla edis-
tävää Osaamistilin pilotointi 
(ESR+) -hanketta. 

Etenee hi-
taasti / osittain 

 

1.3. Elinikäinen 
oppiminen, työ ja 
toimeentulo 

Vahvistamme työikäisten 
työkykyä sekä työssä jaksa-
mista 

Haetaan uusia ratkaisu- ja pal-
velumalleja työttömien työky-
vyn tukemiseksi ekosystee-
miyhteistyössä.  

Kuopion työllisyysalueen val-
mistelema työttömien työ-
kykyä edistävä hanke ei saa-
nut rahoitusta. 

Ei etene / Ei al-
kanut 
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ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Kuopiossa on vahva kiertota-
louden yritysverkosto ja sitä 
tukevaa koulutus- ja inno-
vaatiotoimintaa 

Mahdollistetaan ja edistetään 
kiertotalouteen liittyviä yritys- 
ja kehittämishankkeita. 

Edistetty Hepomäen alueen 
kehittämistä tulevaisuuden 
kiertotalouden yritysten si-
joittumispaikaksi. Alueen jat-
kokehittämisen toteutta-
vuusselvitys on edennyt lop-
pusuoralle ja selvityksen pe-
rusteella suunnitellaan jatko-
toimenpiteitä.  

Osallistuttu Vetylaaksoselvi-
tyshankkeen ohjausryhmään 
(LUT, P-S Liitto). 

Matkuksen alueella käynnis-
tynyt merkittävä kierrätys-
keskus -hankekokonaisuus. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Hankintamme ovat vastuulli-
sia ja hiilineutraaleja 

Huomioidaan ympäristöystä-
vällisyys ja vastuullisuus han-
kintojen suunnittelussa ja kil-
pailutuksissa hankintaohjel-
man tavoitteiden mukaisesti. 

Kehitetään kaupungin strate-
gista hankintaosaamista. Jat-
ketaan Sisu-hankkeen koulu-
tuksia hankintoja tekeville toi-
mialoille.  

Hankintojen vastuullisuutta 
on edistetty mm. järjestä-
mällä koulutuksia kiertota-
louden ja vähähiilisyyden 
huomioimiseksi hankin-
noissa. Ilmastoasiantuntijat 
ovat olleet tukena hankinto-
jen tekemisessä. Hankinta-
ohjelma ja hankintaohjeet on 
päivitetty ja ympäristökritee-
rit on huomioitu ohjelmassa. 
Keskitetty hankintatiimi 
aloitti toimintansa vuoden 
2025 alussa. Hankintapäälli-
kön virka perustettiin touko-
kuussa ja uusi hankintapääl-
likkö aloitti työnsä joulukuun 
puolessa välissä. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Teemme aktiivisesti toimia 
ilmastonmuutoksen hillitse-
miseksi ja ilmastoriskien 
(mm. sään ääri-ilmiöt) pie-
nentämiseksi 

Toteutetaan kokonaisturvalli-
suuden osaamiskeskushan-
ketta yhdessä Savonian 
kanssa. Hankkeessa mm. kehi-
tetään kaupunkien varautu-
misratkaisuja tuleviin turvalli-
suushaasteisiin, kuten ilmas-
toriskeihin vastaamiseksi. 

Kokonaisturvallisuushanke 
eteni suunnitelman mukai-
sesti. 

Osallistuttiin SMARTER Hori-
zon hankkeen käynnistämi-
sen toimenpiteisiin, jonka ta-
voitteena on ilmastomuutok-
seen sopeutuminen. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tuemme paikallista maata-
loutta ja elintarviketuotantoa 
tarjoamalla lähellä tuotettua 
ja ilmastoviisasta ruokaa 
huoltovarmuuden paranta-
miseksi sekä vähennämme 
ruokahävikkiä 

 
Kaupunki on liittynyt valta-
kunnalliseen Kiertotalouden 
Green Dealiin ja sen myötä 
sitoutunut korvaamaan lihaa 
kasvi- ja kalaproteiinilla ja vä-
hentämään koulujen ja päi-
väkotien ruokalistan hiilija-
lanjälkeä (32 % vuoteen 2035 
mennessä vuoden 2022 ta-
sosta) sekä vähentämään 
ruokahävikin määrää 70 % 
vuoteen 2035 mennessä 
(vuoden 2022 tasosta). 

Lähiruuan osuus elintarvike-
hankinnoista kaupungin ruo-
kapalveluissa 12 %. 

Kasviproteiinien osuus 20,68 
% kg:sta 

Ruokahävikin määrä 46.793 
kg 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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UUDISTUVA JA YHDESSÄ TEKEVÄ KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden si-
tova tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Kehitämme palvelu-
jamme (ml. digipalve-
lut) asiakaslähtöisesti 
ja ratkaisukeskeisesti 
organisaatiorajat ylit-
täen ja teemme aktii-
vista verkostoyhteis-
työtä palvelujen kehit-
tämiseksi 

Edistetään kaupunkitasoisesti 
digitalisaatiota, jotta palvelu-
jen digitalisaatioastetta saa-
daan kasvatettua. 

Ylläpidetään digitiekarttaa ja 
hyödynnetään sitä kehittämi-
sen koordinaatiotyössä. 

Edistetään tekoälyn hallittua 
hyödyntämistä Tekoäly tu-
kiälyksi -hankkeen avulla. 

Palveluiden digitason määrittele-
mäksi mittari on uudistettu. Ensim-
mäinen digitasokartoitus uudella 
mittarilla tehtiin syksyllä 2025. 

Toteutettu digitiekartan ylläpitoon 
liittyvä teknisen työkalu ja päivitetty 
digitiekartta ajan tasalle. 

Tekoäly tukiälyksi -hanke on edennyt 
hyvin osaamisen kehittämisen 
osalta. Pilottien osalta eteneminen 
on ollut suunniteltua hitaampaa ja 
vähäisempää johtuen hankkeeseen 
käytettävissä olevien henkilöresurs-
sien (tekoälytiimi ja tietosuoja) vä-
hyydestä sekä sidosryhmien ja in-
house-toimijoiden osaamisen haas-
teista. 

Valmisteltu prosessien kehittämisen 
PROTO-yhteishanketta Jyväskylän, 
Lahden, Turun ja JAMK:n kanssa.  

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Lisäämme hallinnon ja 
päätöksenteon avoi-
muutta ja asukkaiden 
vaikuttamisen mahdol-
lisuuksia 

Järjestetään avoimia, moni-
kanavaisia kuntalaistilaisuuk-
sia kuntalaisia kiinnostavista 
ajankohtaisista teemoista. 

Kevään aikana otettiin käyttöön eri-
tyinen dialoginen keskustelusarja 
kuntalaisten ja kaupunkiorganisaa-
tion vuoropuhelun tueksi. Toiminta-
mallia on tarkoitus jatkaa. 

Kaupunginhallitus järjesti avoimen 
keskustelutilaisuuden Vehmersal-
mella 29.9.2025. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Lapsivaikutusten arvi-
ointi otetaan käyttöön 
valmistelussa ja pää-
töksenteossa. 

Viedään laaditut lapsivaiku-
tusten arviointi -lomakkeet ja 
ohjeet palvelualueiden johto-
ryhmien ja valmistelijoiden 
tietoon.  

Perusmuotoinen lapsivaikutusten ar-
viointi on tehty 171 asiaan (91 kpl v. 
2024) ja tavanomaista tarkempi 10 
asiaan (3 kpl v. 2024). 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Maaseutuvaikutusten 
arviointi otetaan käyt-
töön valmistelussa ja 
päätöksenteossa 

 
Perusmuotoinen maaseutuvaikutus-
ten arviointi on tehty 171 asiaan (91 
kpl v. 2024) ja tavanomaista tar-
kempi yhdeksään asiaan (3 kpl v. 
2024). 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 
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Kaupunkiympäristö 

Apulaiskaupunginjohtaja Jari Kyllönen 

Toiminta 

Kaupunkiympäristön toiminta on vuoden aikana edennyt pääosin suunnitelmien mukaisesti. Kaupungin talouden ta-
sapainottamiseksi resurssit on suunnattu erityisesti kaupungin taloutta kohentaviin ja elinvoimaa kasvattaviin hank-
keisiin kuten yritysalueiden kaavoitukseen, täydennysrakentamiseen, palveluverkkosuunnitteluun, elinkeinokaavoihin 
sekä kaupungin kiinteistöjen kehittämiseen. Perustehtävien lisäksi on valmisteilla valtakunnallinen maankäytön tieto-
järjestelmän uudistus. Tähän liittyen on aloitettu kaupunkiympäristön kokonaistietojärjestelmän uudistus. 

Palveluverkkoselvitys toteutettiin FCG:n konsulttityönä alkuvuoden 2025 aikana. Selvityksen esityksiin saatiin suuri 
määrä kannanottoja ja lausuntoja, ja asiaa käsiteltiin yleisö- ja asukastilaisuuksissa. Selvityksen jatkotyönä saadun pa-
lautteen pohjalta valmisteltiin Kuopion varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluverkkosuunnitelma vuoteen 
2035. Suunnitelma on uudelleen valmistelussa tiettyjä lisäselvityksiä varten. Kuopion keskeisen kaupunkialueen kau-
pan selvitys valmistui tammikuussa 2025, ja sen pohjalta valmistellaan kaupan kehittämisen kaavoitusperiaatteet. 

Kuopion asuntotuotanto on ollut hyvin vähäistä vuoden 2025 aikana. Uusia asuntoja valmistui 310, joista 66 on pienta-
loja. Uusia asuntoja on valmistunut Kuopas Oy:n opiskelijataloon Savilahdessa ja lisäksi uusi asumisoikeuskohde val-
mistui Jynkkään. Asuntorakentamisen matala taso vaikutti myös rakennusvalvonnan lupamääriin. Muun rakentamisen 
rakentamislupien hakeminen toteutui vuoden loppua kohden lähes normaalin rakentamisen suhdanteen tasoisesti. 

Yritystonttien kysyntä jatkui hyvällä tasolla varsinkin paljon tilaa vaativien yrityshankkeiden osalta, mutta tonttien ky-
syntä asuinrakentamiseen oli edelleen vähäistä. Asuntorakentamisen osalta edistettiin Savilahden asumisoikeusker-
rostalon rakentamishanketta, jotta asuntorakentaminen ei kokonaan pysähtyisi. Maankäyttösopimuksia allekirjoitet-
tiin neljä ja kiinteistökehitystoiminnassa saatettiin loppuun monivuotinen projekti, kouluviraston kiinteistö myytiin 
heinäkuun alussa. 

Joukkoliikenteen matkustajamäärä oli vuonna 2025 noin 9,37 miljoonaa, mikä tarkoittaa 2,6 % nousua edellisen vuo-
teen verrattuna. Palveluliikenteen uusi sopimuskausi alkoi 30.6.2025, minkä myötä palveluliikenteen liikennöintikus-
tannukset pienenevät. 

Vieraslajien torjuntaan kiinnitettiin vuoden aikana enemmän huomiota, koska vieraslajien runsastuminen voi muodos-
tua tulevaisuudessa isoksi ongelmaksi. Osa vieraslajeista, kuten kurttulehtiruusu on hallinnassa, mutta varsinkin lupiini 
ja jättipalsami ovat nyt levinneet laajalti. Vuonna 2025 uudeksi kansallisesti haitalliseksi vieraslajiksi on säädetty viita-
pihlaja-angervo. Vieraslajien levinneisyyden hallinta vaatii yhteistyötä sekä kaupunkiorganisaation sisällä että kaupun-
gin alueella olevien kiinteistöjen kanssa. 

Valokuituverkostojen rakentaminen jatkui vilkkaana kuluneena vuonna, ja kaivulupia oli runsaasti haussa. Valokuitu-
verkostojen runsas rakentaminen aiheutti haasteita kunnossapitoon, sillä uusien töiden lisäksi oli edelleen entisiäkin 
kohteita päällystämättä. Erityisesti yksi operaattori ei saanut töitään viimeisteltyä vuoden loppuun mennessä. Kau-
pungille tuli runsaasti kaapelitöihin liittyviä palautteita. 

Metsät ja vesialueet -yksiköstä ollaan mukana maakunnallisessa metsäneuvostossa. Metsäneuvostot edistävät metsiin 
perustuvia elinkeinoja ja metsäsektorin alueellista yhteistyötä sekä laativat alueellisen metsäohjelman. 

Puuaineksen hakkuut etenivät aikataulussa. Toimituskaupan hakkuut painottuivat normaalia enemmän kuitupuuhun. 
Puutavaran kysyntä sekä markkinahinta laskivat kevään hinnoista. Hinnat ovat kuitenkin edelleen edellisvuotta korke-
ammalla tasolla. Hintojen lasku johtui mm. teollisuuden suurista puutavaravarastoista. Myös metsäteollisuuden lop-
putuotteiden kysyntä hiljentyi. 

Kiinteistönmuodostus- ja paikkatietopalvelut otti käyttöön laserkeilaimia, jotka mahdollistavat aineiston tuottamisen 
tehokkaammin maastossa sekä antavat paremmin mahdollisuuden jatkojalostaa aineistoa talviaikaan toimistolla. 

Kestävät viranomaispalvelut 2030 Pohjois-Savossa-hanke eteni suunnitelmallisesti. Ympäristöterveydenhuollon 
osalta pidettiin ympäristöterveysjohtajien ja ko. kuntien kunnanjohtajien kesken ohjaava neuvottelu. Hankkeeseen 
osallistuu 16 kuntaa, Kuopio toimii hankkeen vetäjänä. Hankkeesta odotetaan tuloksia pidemmän ajan palveluiden 
järjestämisen suunnitteluun, mutta myös lähivuosiksi tietoa, miten erityisesti pieneläinpäivystys olisi kustannustehok-
kainta järjestää. Pieneläinpäivystyksen sopimuksessa täytyi ottaa käyttöön optiovuodet nykyisen palveluntarjoajan 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 
 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympä-
ristö ja osallisuus 

Kuopiolaisten tyytyväisyys 
asuinympäristöön säilyy 
korkeana ja asunnottomuus 
vähenee  

Asuinympäristön viihtyisyys, 
terveellisyys ja turvallisuus 
huomioidaan maankäytön 
suunnittelussa ja rakentamis-
hakkeissa. 

Pidetään huolta, että Kuopi-
oon saadaan toteutumaan 
monipuolisia asuinalueita mu-
kaan lukien kohtuuhintainen 
asuntotuotanto. 

Valvotaan ja kehitetään kun-
nossapitourakoiden sopimuk-
sen mukaisen laadun toteutu-
mista. 

Asuinympäristön viihtyisyys, 
terveellisyys ja turvallisuus 
on huomioitu maankäytön 
suunnittelussa, infran raken-
tamishankkeissa ja kunnos-
sapidossa. Kunnossapidon 
taso on säilynyt korkeana 
FCG:n tutkimuksen perus-
teella. 

Elokuussa valmistui Kuopas 
Oy:n 128 opiskelija-asuntoa 
Savilahden Kampus Mas-
toon ja 22 TA-asumisoikeus-
asuntoa Jynkän Kulmaan. 
Savilahdessa on käynnisty-
nyt valtion tukeman asumis-
oikeusasuntoja käsittävän 
kerrostalon rakentaminen. 
Niiralan Kulma Oy:lle on va-
rattu kaksi uutta tonttia val-
tion tukemaa kohtuuhin-
taista vuokra-asuntotuotan-
toa varten. Kerros- ja rivita-
lojen rakentaminen on val-
litsevan taloudellisen tilan-
teen takia hidasta. Lisäksi 
valtion päätökset asumisoi-
keusasuntojen rakentami-
sen loppumisesta ja asunto-
tuotannon valtion tuen vä-
hentämisestä vaikuttavat 
asuntotuotantoon. 

Etenee suunni-
tellusti / Val-
mis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympä-
ristö ja osallisuus 

Lisäämme aktiivisuutta ja 
yhteisöllisyyttä tukevia koh-
taamispaikkoja ja luonnon 
saavutettavuutta 

Hyödynnetään ja kehitetään 
viherkerroin -työkalua. 

Huolehditaan monipuolisista 
retkeilyn ja ulkoilun palve-
luista. Kehitetään ulkoalueita 
ja kaupunkitiloja torin ympä-
ristössä, Puijolla, Mölymäellä 
ja Savilahdessa. 

Edistetään Savilahden virkis-
tysverkoston / -reitistöjen 
suunnittelua/toteutumista ja 
kytkeytymistä lähialueisiin 
esim. Puijo, Neulaniemi. 

Viherkerroin on otettu käyt-
töön asemakaavoituksessa. 

Kauppatorin esiintymislavan 
ja puolikiinteiden ravintola-
konttien suunnittelu on 
käynnissä. 

Mölymäen ja Savilahden 
alueiden rakentamista jat-
kettaessa on otettu huomi-
oon kaupunkitilat. Puijon 
alueelle on tehty jatkosuun-
nitelmia. 

Osasta laavuja on tehty es-
teettömiä ja ympärivuotisen 
käytön mahdollistavia. Ole-
massa olevia retkeilyreittejä 
on ylläpidetty ja parannettu. 
Korkeakoskelle on uusittu 
portaat ja rakennettu estee-
tön kulkutasanne ja Vanu-
vuorelle on rakennettu uusi 
laavu. 

Vanhan Varikon pääkävely- 
ja pyöräilyreitille haettiin 
EAKR tukirahoitusta, jota ei 
saatu. Savilahti-Neulamäki 
yhteyttä tutkitaan Neularin-
teen kaavatyön yhteydessä 
samanaikaisesti. Savilahden 
laajempi yleissuunnittelu si-
sältäen reitistöt ja viheralu-
eet ei ole edennyt. 

Savilahdessa on toteutettu 
kv-opiskelijatyönä elämyk-
sellinen kohtaamispaikka 
Yliopistonrannassa (Leiri-
tuli). 

Etenee suunni-
tellusti / Val-
mis 
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ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 

 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Edistämme puurakenta-
mista mm. kaavoituksen 
keinoin 

Edistetään puurakentamista 
asemakaavoituksella, suun-
nittelulla ja ohjauksella (yksi-
tyiset ja julkiset) sekä tontin-
luovutuksen keinoin. 

Jynkkään on rakenteilla hir-
sinen päiväkoti.  

Puukerrostalojen rakentami-
nen ei ole lähtenyt käyntiin. 
Rinnalla on pohdittu myös 
muita keinoja vähähiilisen 
rakentamisen edistämiseksi. 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 

 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Kuopiossa on vahva kierto-
talouden yritysverkosto ja 
sitä tukevaa koulutus- ja in-
novaatiotoimintaa 

Tehdään yhteistyötä Savilah-
dessa sijaitsevien eri koulu-
tusasteiden, tutkimuslaitos-
ten ja yritysten kanssa. Tue-
taan alueen toimijoita kär-
kialojen toiminnassaan ja an-
netaan mahdollisuus Savilah-
den toimia testialustana uu-
sille ratkaisuille. 

Savilahden toimijoiden 
kanssa on tehty säännöllistä 
yhteistyötä mm. yhteisten 
tukirahoitusmahdollisuuk-
sien kartoittamisessa ja han-
kevalmistelussa sekä haettu 
yhdessä rahoituksia hank-
keisiin. Lisäksi on mahdollis-
tettu opiskelija- ja opinnäy-
tetöitä (esim. liikennedataan 
liittyen). 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 

 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Hankintamme ovat vastuul-
lisia ja hiilineutraaleja 

Joukkoliikenteen paikallislii-
kenteen kaikki kilpailutukset 
tehdään puhtailla käyttövoi-
milla. 

Kehitetään hankintojen ym-
päristöosaamista ja ympäris-
tökriteerien käyttöä ja seu-
rantaa. 

Infran rakentamisessa käyte-
tään uusiomateriaaleja kai-
kissa niihin soveltuvissa hank-
keissa. 

Joukkoliikenteen kilpailu-
tuksissa on vaadittu puh-
taita käyttövoimia. 

Uusiomateriaaleja on käy-
tetty niihin soveltuvissa 
hankkeissa. Kaupungin uu-
siomaarakentamisryhmä on 
kokoontunut useita kertoja 
vuoden aikana. 

SISU-hankkeessa on järjes-
tetty koulutusta vähähiili-
sestä infrarakentamisesta ja 
kiertotalouden huomioon 
ottamisesta hankinnoissa. 
Ympäristövastuullisten han-
kintojen toteuttamiselle on 
laadittu tarkistuslista ja 
koottu ohjeet yhteen kau-
pungin sisäiseen verkkoon. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tehostamme energiankäyt-
töä 10 prosenttia ja li-
säämme uusiutuvien ener-
giamuotojen käyttöä  

Asemakaavoissa mahdolliste-
taan aurinko- ja geoener-
giapotentiaalin hyödyntämi-
nen. 

Tuulivoimakaavoja ediste-
tään. 

Energiansäästöohjelman to-
teuttamista jatketaan. 

Edistetään puupohjaisten 
polttoaineiden saantia mark-
kinoille puun myynnin kilpai-
luttamisen avulla. Myytävä 
puutavara kilpailutetaan puu-
tavaralajeittain. 

Savilahdessa kehitetään mm. 
kiinteistöautomaatioratkai-
suja. 

Selvitetään pienydinvoiman 
mahdollisuuksia ja mahdolli-
sia sijainteja lämmöntuotan-
nossa yhdessä Kuopion Ener-
gian kanssa. 

Asemakaavoissa on mahdol-
listettu uusiutuvien energia-
muotojen hyödyntäminen.  

Vireillä on kolmen tuulivoi-
mahankkeen kaavoitus. 

Energiansäästöohjelman 
toimenpiteet ovat jatku-
vassa käytössä, KETS:n ta-
voitteet saavutettiin etu-
ajassa. 

Puutavaran myynnin kilpai-
lutuksella on ohjattu puuta-
varan käyttöä kestävästi. 
Tukki-, kuitu- ja energiapuu 
on kilpailutettu erikseen. 

Savilahden kiinteistöauto-
maatioratkaisujen kehittä-
minen on vaikeaa rakenta-
misen vähäisyyden vuoksi.  

Lämmöntuotantoon suunni-
tellun pienydinvoimalan ase-
makaavoitus on käynnissä 
yhteistyössä Kuopion Ener-
gian kanssa. Ympäristön-
suojeluviranomainen on 
osallistunut pienydinvoima-
lan YVA-prosessiin. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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UUDISTUVA JA YHDESSÄ TEKEVÄ KUOPIO 
 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Kehitämme palvelujamme 
(ml. digipalvelut) asiakasläh-
töisesti ja ratkaisukeskei-
sesti organisaatiorajat ylit-
täen ja teemme aktiivista 
verkostoyhteistyötä palvelu-
jen kehittämiseksi 

Osallisuutta ja tiedottamista 
kehitetään. 

Tuetaan tietohallintoa tietolii-
kenneverkkokonseptin ja Da-
tajalostamo-älykaupunkialus-
tan sovellusten käyttöön-
otossa  

Kaavojen ja muiden kaupun-
kisuunnitelmien osallistami-
sessa on hyödynnetty ylei-
sötilaisuuksien lisäksi digi-
taalisia työkaluja, mm. Map-
tionnaire-sovellusta.  
 
Datajalostamon osalta on 
tehty vaikutusarviota EU:n 
datasäädösten vaikutuksista 
alustan jatkokehitykseen. 
Lisäksi on tuettu kunnossa-
pidon tilannekuvaratkaisun 
kehittämistä aiemman lii-
kenteen tilannekuvaratkai-
sun yhteyteen. 

Kaupunkiympäristön digi-
taalisen tieto- ja toimintajär-
jestelmän kokonaisuudistus 
(KATTO-hanke) on edennyt. 
Prosessien kuvaukset ja han-
kinnan toiminnallisten vaati-
musten kuvaukset ovat val-
mistumassa. Uudistus luo 
edellytykset palvelujen ke-
hittämiselle ja sujuvoittami-
selle asiakkaan näkökul-
masta. 

Strategisten kaupunkikehi-
tyshankkeiden kehittämistä 
on jatkettu mm. määrittele-
mällä toimintaprosessi ja on 
laadittu tähän toimintaan 
liittyvä vaatimusmäärittely. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Lisäämme hallinnon ja pää-
töksenteon avoimuutta ja 
asukkaiden vaikuttamisen 
mahdollisuuksia 

Päätöksenteon avoimuutta ja 
asukkaiden osallistumista ke-
hitetään sekä tiedottamista 
kohdennetaan eri käyttäjä-
ryhmille. 

Asukkaiden osallistumiseen 
etsitään uusia muotoja käyt-
tämällä digitalisaation mah-
dollisuuksia. 

Joukkoliikenteen asiakas-
tyytyväisyyskyselyt on tehty 
kolme kertaa vuodessa.  

Kaupunkimallin ylläpidolla 
on luotu edellytykset asuk-
kaiden monipuoliselle osal-
listamiselle. 

Uuden strategisen Kuopio 
Plus kaupunkikehityshank-
keen valmistelussa on tar-
jottu laajasti osallistumis-
mahdollisuuksia asukkaille 
ja muille sidosryhmille (säh-
köinen kysely, osallistamisti-
laisuus, työpajat). 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.3. Osaava ja 
hyvinvoiva hen-
kilöstö 

Kannustamme henkilöstöä 
oman työn ja työyhteisön 
kehittämiseen. Tuemme ko-
keilukulttuuria ja kehi-
tämme osallisuuden raken-
teita/foorumeita. 

Mahdollistetaan monipaikkai-
nen työskentelykulttuuri, luo-
daan uusia käytäntöjä ja toi-
mintamalleja. 

Monipaikkatyöskentely ja 
hybridimalli on vakiintunut 
työtavaksi.  

Säännöllisillä kokoontumi-
silla on varmistettu työyh-
teisön toimivuus. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.4. Kestävä ta-
lous 

Kehitämme toimintaa ja ta-
louttamme siten, että tulo-
rahoitus mahdollistaa toimi-
vat palvelut ja tarvittavat in-
vestoinnit 

Hyödynnetään investoin-
neissa eri rahoituslähteitä. 

Normaalien tukirahoitus-
muotojen (EAKR, Traficom) 
lisäksi vuoden 2025 aikana 
on hyödynnetty myös nk. 
eduskunnan joululahjara-
haa. 

Asuntotonttien hintoja on 
pidetty markkinahintata-
solla. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.4. Kestävä ta-
lous 

Mitoitamme palveluverkos-
tomme asiakastarpeen ja ta-
louden kestokyvyn mukais-
testi ja pidämme palvelutuo-
tannon tarvitsemat kiinteis-
töt kunnossa 

Palveluverkostosuunnittelulla 
pyritään vahvaan yhteistyö-
hön eri asiantuntijoiden kes-
ken ja eri suunnitteluvai-
heissa. 

Osana kaupungin talouden 
tasapainotusohjelmaa osallis-
tutaan aktiivisesti palveluver-
koston tehokkuutta ja talou-
dellisuutta edistävien ratkai-
sujen rakentamiseen. 

Palveluverkkoselvitys perus-
opetuksen ja varhaiskasva-
tuksen palveluverkosta val-
mistui FCG:n konsulttityönä 
keväällä. Selvityksestä saa-
dun palautteen pohjalta val-
misteltiin syksyn aikana pal-
veluverkkosuunnitelma. 
Kaupunginhallitus palautti 
suunnitelman uudelleen val-
misteluun 1.12.2025 tiettyjä 
lisäselvityksiä varten. 

Kiinteistökehitystoiminnan 
kautta on vähennetty tar-
peettomia tiloja yhteis-
työssä Tilapalvelujen kanssa 
(mm. kouluviraston myynti). 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympäristö 
ja osallisuus 

Lisäämme asukkaiden osallis-
tumis- ja vaikutusmahdolli-
suuksia 

Osallistetaan ja luodaan osalli-
suutta asukkaiden ja yhteistyö-
kumppaneiden kanssa. Kehite-
tään digitaalisia osallistumisen 
mahdollisuuksia ja siihen liitty-
vää viestintää. Toiveita ja pa-
lautteita seurataan aktiivisesti. 

Kirjastopalvelut toteutettiin 
suunnitelmien mukaisesti asiak-
kaita kuunnellen. Lasten aineis-
toihin kokeiltiin osallistavaa 
hankintaa ja asiakkaille tarjot-
tiin mahdollisuus jättää hankin-
tatoiveita. Koillis-Savon kirjas-
toauton tulevaisuutta ratkais-
tiin yhdessä asukkaiden kanssa 
tilaisuuksissa ja kyselyllä. Asuk-
kaiden osallistaminen ja pysäk-
kikohtainen tilastotieto auttoi 
saamaan asukkaille tärkeimmät 
ja keskeisimmät pysäkit Kuo-
pion kahden muun kirjastoau-
ton reittisuunnitelmiin ja Koillis-
Savon kirjastoauto lakkaute-
taan 31.12.2025. 

Asukkaita ja yhteistyökumppa-
neita osallistettiin liikuntapaik-
kapalvelujen muotoiluun. Säh-
köistä palautekanavaa hyödyn-
nettiin aktiivisesti. 

Museot ylläpitivät tietopalvelui-
taan ja järjestivät suunnitelman 
mukaiset näyttelyt ja tapahtu-
mat, edistäen yhteiskunnallista 
vuoropuhelua. 

Vähävaraisten Kaiku-kortti -pi-
lotti toteutettiin (mm. kansa-
laisopistossa) ja koordinoitiin 
Kuopiossa ja Pohjois-Savossa. 
Kansalaisopisto keräsi säännöl-
lisesti palautetta ja toiveita sekä 
pilotoi uusia asiakasraateja Es-
teet nurin -hankkeessa. 

Kansalaistoiminnan palveluissa 
laadittiin Kuopion kaupunkita-
soinen osallisuusohjelma, joka 
kattaa sekä maaseutu- että 
kaupunkialueet ja sisäisen osal-
lisuustoiminnan kehittämisen. 
Pitäjäraatitoiminnan laajene-
mista kaikille maaseutualueille 
valmisteltiin vuoden -26 alusta 
toimeenpantavaksi. Kaupungin 
toimintaa on kehitetty Unicef-
lapsiystävällinen kunta -mallin 
mukaisesti. Meidän Kuopio -
tuotantotuki otetaan käyttöön 
vuonna 2026 yhteisöllisyyden 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.5. Vapaa-ajan 
mielekäs tekemi-
nen ja kokeminen 

Tarjoamme eri-ikäisille merki-
tyksellistä tekemistä ja koke-
mista, muun muassa kulttuu-
rista, harrastuksista ja vapaa-
ehtoistoiminnasta yhdenver-
taisesti 

Palvelualue tukee harrastamisen 
ja tekemisen mahdollisuuksia 
tarjoamalla alustan eri toimi-
joille tuottaa toimintaa, tuotta-
malla itse palveluja ja tapahtu-
mia, toimimalla laajan toimija-
verkoston kanssa yhteistyössä 
(mm. järjestöt, muut palvelualu-
eet ja yksiköt) sekä avustamalla 
taloudellisesti toimijoita tuotta-
maan palveluja. 

Kirjastopalvelut järjestivät vuo-
den 2025 aikana yhteensä 2 041 
tapahtumaa, joissa oli 32 784 
kävijää. Tapahtumat painottui-
vat pedagogiikkaan, lukemisen 
edistämiseen, monilukutaitoi-
hin ja yhteiskunnalliseen vuoro-
puheluun. 

Liikuntapaikkapalvelut tarjosi-
vat yhdenvertaisesti tiloja oma-
ehtoisen liikkumisen harrasta-
miselle sekä yhdistysten ja yh-
teisöjen toiminnalle. 

Museot ylläpitivät ja vahvistivat 
monimuotoista ja elävää kau-
punkikulttuuria korkeatasoisilla 
näyttelyillä ja tapahtumilla.  

Kansalaisopisto järjesti 1 927 
kurssia, joissa oli noin 24 600 
osallistujaa. Lisäksi se koordinoi 
Harrastamisen Suomen mallia, 
jossa toteutui 245 kerhoa ja 
noin 2 450 osallistujaa. 

Kansalaistoiminnan palveluissa 
toteutettiin Hyvinvointia kult-
tuurista ikäihmisille -hanketta, 
joka vahvisti yhteistyötä hyvin-
vointialueen ja kuntien välillä ja 
kehitti mm. kulttuuriluotsitoi-
mintaa ja etsivää kulttuurista 
vanhustyötä. 
Vapaaehtoistoimintaa kehitet-
tiin kaupunkitasoisesti, ja ta-
pahtumia toteutettiin laajan yh-
distysverkoston kanssa, erityi-
sesti Kuopio 250 / Meidän Kuo-
pio -festivaalien yhteydessä. Li-
säksi liikunnan starttikursseilla 
pyrittiin tukemaan pysyvää ak-
tiivista elämäntapaa. 

Musiikkikeskuksen kävijämää-
rät kasvoivat edellisvuodesta. 
Teatterin omien tuotantojen 
kävijämäärät kasvoivat, ja 
vaikka kokonaiskävijämäärä jäi 
edellisvuoden ennätyksestä, se 
oli silti parempi kuin aiempina 
vuosina. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous ja 
resurssiviisaus 

Hankintamme ovat vastuulli-
sia ja hiilineutraaleja 

Palvelualueen hankinnat suori-
tetaan kilpailutetuista paikoista 
huomioiden vastuullisesti ym-
päristövaikutukset sekä toimin-
nassa huomioidaan resurssivii-
saus. 

Hyvinvoinnin edistämisen palve-
luiden hankinnat on toteutettu 
kaupungin hankintasääntöjen 
mukaisesti. Toiminnassa huomi-
oitiin resurssiviisaus ka kestävän 
kehityksen tavoitteet. 

Esimerkiksi kirjastopalveluissa 
on pääosin jatkettu aineistojen 
muovittamattomuutta. Teatteri 
puolestaan on ottanut käyttöön 
uuden toimintatavan, jossa tuo-
tantosuunnitteluun sisältyy eko-
logisuuden arviointi ja toimenpi-
teiden kirjaaminen kunkin tuo-
tannon kohdalla. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tehostamme energiankäyttöä 
10 prosenttia ja lisäämme uu-
siutuvien energiamuotojen 
käyttöä  

Palvelualueella huomioidaan 
sähkön- ja lämmönkulutus yh-
teistyössä Tilapalveluiden 
kanssa. 

Sähkön- ja lämmönkulutus on 
optimoitu yhteistyössä tilapalve-
luiden kanssa. 

Kansalaisopistossa toteutettiin 
lukuisia ruokakursseja, joissa kai-
kissa pyritään huomioimaan kes-
tävä kehitys esim. kotimaisen ka-
lan käyttöön kannustavia kotita-
louskursseja. 

Kansalaistoiminnan palveluiden 
hallinnoima One health 4 cities -
hanke, hyvinvointisuunnitelma-
työ sekä Puijo Summit tapah-
tuma tukivat vuoropuhelun lisää-
jinä kaikki osaltaan kestävän ke-
hityksen eri osa-alueita, ml. kes-
tävä ruoantuotanto. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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UUDISTUVA JA YHDESSÄ TEKEVÄ KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Kehitämme palvelujamme (ml. 
digipalvelut) asiakaslähtöisesti 
ja ratkaisukeskeisesti organi-
saatiorajat ylittäen ja teemme 
aktiivista verkostoyhteistyötä 
palvelujen kehittämiseksi 

Palveluja ja toimintaa kehite-
tään ja muotoillaan yhteistyössä 
asukkaiden ja muiden toimijoi-
den kanssa sekä hyödynnetään 
digitaalisia ratkaisuja palvelui-
den kehittämisessä. 

Kuopion kaupunginkirjasto on 
mukana Kansalliskirjaston hal-
linnoimassa kuntien yhteisessä 
e-kirjastossa eri työryhmissä. 
Kirjastoverkostoa on tarkas-
teltu Koillis-Savon kirjastoau-
toon liittyviltä osin mittaritie-
tojen valossa ja osallistettu 
Koillis-Savon asukkaita palve-
lujen suunnitteluun kirjastoau-
ton lakkautuessa. Kirjastopal-
velujen kirjastojärjestelmän kil-
pailutusprojekti on aloitettu 
yhteistyössä tietohallinnon ja 
Sansian kanssa. Kilpailutuk-
sessa ja sen vaativuusmääritte-
lyssä huomioidaan myös asia-
kasnäkökulmasta toiminnalli-
suudet.  

Liikuntapaikkapalveluiden pal-
velujen muotoilussa osallistet-
tiin asukkaita ja yhteistyö-
kumppaneita laajasti. Liikunta-
paikkapalveluilla on käytössä 
sähköinen palautekanava ja 
sitä seurattiin aktiivisesti ja toi-
mintoja on kehitetty saadun 
tiedon pohjalta. 

Museopalveluissa on edistetty 
mm. museoiden kokoelmien 
digitaalista saatavuutta. 

Kansalaisopistossa verkkopal-
velujen toimintavarmuuden 
kehittäminen jatkuu, mm. säh-
köisten järjestelmien integraa-
tioiden käyttöönotto. 

Kansalaistoiminnan palveluissa 
on oltu mukana valtakunnalli-
sen Kulttuuripankki-palvelu-
alustan kehittämisessä ja jat-
kuvasti syvennetty osaamista 
tietosuoja-asioista. Digitaalis-
ten palvelujen kehittämistä 
osana palveluja jatketaan 
osana työn kehittämistä. 

Musiikkikeskus saavuttaa ison 
määrän seuraajia, katselijoita 
YouTuben kautta. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.4. Kestävä ta-
lous 

Mitoitamme palveluverkos-
tomme asiakastarpeen ja ta-
louden kestokyvyn mukaistesti 
ja pidämme palvelutuotannon 
tarvitsemat kiinteistöt kun-
nossa 

Palvelualueen palveluverkosto 
mitoitetaan tehtävien, asiakas-
tarpeen ja talouden kestokyvyn 
mukaisesti. 

Osana kaupungin talouden tasa-
painotusohjelmaa osallistutaan 
aktiivisesti palveluverkoston te-
hokkuutta ja taloudellisuutta 
edistävien ratkaisujen rakenta-
miseen. 

Kirjastopalveluissa toteutettiin 
Kuopion, Kaavin ja Tuusnie-
men yhteisen Koillis-Savon kir-
jastoauton tarkastelu. Kirjasto-
auton käyttö oli vähäistä ja se 
olisi pitänyt uusia, mikäli pal-
velu olisi jatkunut. Kirjastoauto 
lakkautettiin ja asiakaskyselyn 
ja asukastilaisuuksien avulla 
suunniteltiin tärkeimmät pysä-
kit, joihin palvelua tarjotaan 
jatkossa Kuopion kahdella 
muulla kirjastoautolla. Kirjas-
toverkosto on nyt mitoitettu 
asiakastarpeen ja talouden 
kestokyvyn mukaiseksi.  

Liikuntapaikkapalveluiden pal-
veluverkosto on mitoitettu 
tehtävien, asiakastarpeen ja 
talouden kestokyvyn mukai-
sesti. 

Museopalveluiden asiakaspal-
veluverkosto on mitoitettu mu-
seoiden tehtävien ja asiakas-
tarpeen mukaiseksi. Kokoel-
mapalveluiden osalta Kulttuu-
rihistoriallisen museon ja Luon-
nontieteellisen museon yhtei-
nen nykyinen kokoelmatila 
(Kelloniemessä) on kiinteistön 
ahtauden ja kunnon vuoksi riit-
tämätön ja edellyttää toimen-
piteitä. Kokoelmatilaratkaisun 
tarveselvitys valmistui loppu-
vuodesta. Korttelimuseon han-
kesuunnitteluvaihe käynnistyi. 

Taidetalojen kiinteistöjen 
vuokrat ovat suuret ja vievät 
käyttötaloudesta ison osan. On 
yritetty selvittää vuokran muo-
dostumista, taustoja, kaupun-
gin vanhoja päätöksiä lasken-
nallisten vuokranosien taus-
talla.  

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Kasvu ja oppiminen 

Apulaiskaupunginjohtaja Pekka Vähäkangas 

Toiminta 

Valtuuston keväällä 2024 hyväksymiä talouden tasapainotusohjelman toimenpiteitä on jo viety koko vuoden ajan käy-
täntöön. Näitä toimenpiteitä varhaiskasvatuksessa ovat olleet varahenkilöiden vähentäminen, 3+1-mallin laajentami-
nen kaikkiin yksiköihin, avustajien vähentäminen, apulaisjohtajien siirtyminen lapsiryhmätyöhön, aukioloaikojen ly-
hentäminen, avoimen varhaiskasvatustoiminnan supistaminen, käyttöasteen nostaminen sekä varhaiskasvatuksen 
hallinnon tehostaminen yksiköiden hallinnollisten yhdistämisten kautta.  

Palveluverkkoselvityksen lisäksi edellyttämää verkostosuunnitelmaa laadittiin nopeutetulla aikataululla oman työn 
ohessa. Jo pitkään jatkunut selvitys- ja suunnitelmatyö tuotti haasteita perusopetuksen järjestämiselle. Selvittäminen, 
tietopyynnöt, laskelmat, valmistelu, lisäselvitykset ja suunnittelu ovat vaatineet merkittävän osan työajasta, mistä joh-
tuen perusopetuksen kehittäminen on ollut suurelta osin jäissä. Hanketoimintaa on lisäksi karsittu osana talouden ta-
sapainotusohjelmaa. 

Syksyllä 2024 aloitettu 3+1-mallin pilotointi yhdeksässä päiväkodissa jatkui kevään 2025 ajan. Malli laajennettiin kaik-
kiin kunnallisiin yksiköihin syksyn 2025 aikana. Mallissa osaan lapsiryhmistä on lisätty lastenhoitaja neljänneksi kasva-
tusvastuulliseksi työntekijäksi. Mallissa tavoitteena on vaikuttaa lasten tarvitseman tuen toteutumiseen, suunnittelu-
ajan (SAK) toteutumiseen, henkilöstön poissaolojen sijaisratkaisuihin, henkilöstön työhyvinvointiin, sijaiskuluihin ja 
työvuorosuunnitteluun. 

Haasteita aiheutti myös henkilöstön saatavuusongelma maaseutualueilla ja huoli opetuksen laadun ja oppilaiden yh-
täläisten oikeuksien toteutumisesta. Erityisesti aineenopetuksen järjestäminen on ongelmallista, kun opettajille ei riitä 
työtä yhden koulun opetustunneista vaan opettajat joutuvat kiertämään kouluilla saadakseen työmääränsä kokoon. 
Tästä johtuen opettajat siirtyvät helposti isompiin yksiköihin, mikä lisää henkilöstön vaihtuvuutta maaseudulla. 

Oppimisen tuen uudistukseen varauduttiin monin tavoin, muun muassa kehittämällä oppimisen tuen koordinaatiota. 
Sairaalaopetuksen konsultoivat erityisopettajat kiersivät kouluilla. Laaja alueellinen perusopetuksen henkilöstön ke-
hittämisen toimintamallin uudistamishanke jatkui Itä-Suomen yliopiston ja Pohjois-Savon kuntien kanssa tehtävällä 
yhteistyöllä. 

Nuorisopalvelujen tiimirakennetta ja koulunuorisotyötä kehitettiin. Nuorisopalvelut oli aktiivisesti mukana Wörtti-
hankkeen kehittämistyössä ja uudenlaisen syrjäytymisvaarassa olevien nuorten kohtaamisen toimintamallin luomi-
sessa. Nuorisopalvelut osallistui talouden tasapainotusohjelman toimeenpanoon muun muassa vähentämällä yhden 
henkilötyövuoden.  Etsivän nuorisotyön valtionrahoituksen leikkaus vaikeutti edelleen etsivän nuorisotyön järjestä-
mistä.  

Kuopiossa toimii kuusi päivälukiota ja aikuislukio. Päivälukioissa toimii yleislinjojen lisäksi valtakunnallisen erityisteh-
tävän (IB, musiikki, tanssi ja urheilu) sekä painotuksen (ilmaisutaito ja bisnes) linjat. Aikuislukiossa toimii aikuisten ilta-
linjan lisäksi TUVA-koulutus. Lisäksi aikuislukio toteuttaa kaksoistutkintoa yhdessä Savon ammattiopiston kanssa. Sa-
vilahdessa annettavan opetuksen toimintamalli on herättänyt kiinnostusta ja opiskelijamäärät ovat kasvaneet. TUVA-
koulutuksessa aloituspaikkoja on lisäyksen jälkeen 80 ja TUVA on ollut täysi. Ammattiopiston kanssa on tehty yhteis-
työtä myös TUVA-koulutuksen kehittämisessä. Keskustan lukioihin oli 100 hakijaa enemmän kuin edellisvuona ja sel-
västi enemmän hakijoita (ensisijaisia 962) kuin aloituspaikkoja (785), kun taas maaseutulukioissa jäi 18 paikkaa täyttä-
mättä. Tämä vaikuttaa palveluverkon tasapainoon. Aloituspaikkoja lisättiin 12 ja niitä pyritään myös lisäämään jat-
kossa. 

Jynkän ja Pyörön päiväkodit valmistuivat alkusyksystä. Pirtin koulun uudisrakennus eteni harjannostajaisiin loppu-
vuonna 2025. Minna Canthin koulun suunnittelu jatkui toteutusvaiheella ja rakentaminen etenee aikataulussa. 

Olennaiset poikkeamat talousarvioon   

Sivistyslautakunnan alaisten palveluiden toimintakatteen toteutuma oli 99,8 %, alitusta tuli 0,5 milj. euroa. 

Toimintatuotot toteutuivat 107,4 %, ylitystä tuli 1,0 milj. euroa. Myynti- ja maksutuotot paranivat talousarvioon näh-
den ennakoitua paremmilla laskennallisilla kotouttamiskorvauksilla, loma-ajan hoidon ja iltapäivätoiminnan laskutuk-
sesta hyvinvointialueelle sekä lukiopalveluiden kaksoistutkintolaisten laskutuksesta. Myös kotikuntakorvaukset olivat 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden si-
tova tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympäristö 
ja osallisuus 

Lisäämme asukkaiden 
osallistumis- ja vaikutus-
mahdollisuuksia 

Varhaiskasvatuksessa toteutetaan vuo-
sittain asiakastyytyväisyyskysely, jonka 
vastausten pohjalta kehitetään toimin-
taa. 

Oppilaiden osallisuutta oman opetuksen 
suunnitteluun lisätään. Lapset ja nuoret 
osallistetaan koulu- ja nuorisotilojen ver-
kostosuunnitteluun. 

Asiakastyytyväisyyskyselyitä 
toteutettiin keväällä ja syksyllä 
2025. Tuloksia on käsitelty yk-
siköissä ja niiden pohjalta kehi-
tetään palveluja. 

Lapsia ja nuoria osallistetaan 
opetussuunnitelman ja säädös-
ten mukaisesti koulun kehittä-
miseen ja oman oppimisen 
suunnitteluun ikätasoa vastaa-
valla tavalla. Välitöntä osallis-
tamista vahvistetaan edustuk-
sellisen osallistamisen, eli op-
pilaskuntien, vanhempainyh-
distysten, lastenparlamentin ja 
nuorisovaltuuston kautta. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

1.1. Elinympäristö 
ja osallisuus 

Lisäämme aktiivisuutta ja 
yhteisöllisyyttä tukevia 
kohtaamispaikkoja ja 
luonnon saavutetta-
vuutta 

Tilojen käyttöä mahdollistetaan kaupun-
kilaisille. 

Koulut toimivat lähipalvelukeskuksina, 
joissa on eri palveluja ja erilaista iltakäyt-
töä. 

Osa päiväkotien saleista on 
kuntalaisten käytössä. 

Koulujen lähiliikuntapaikat 
ovat hyvällä iltakäytöllä. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden si-
tova tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.4. Laadukas var-
haiskasvatus ja 
yleissivistävä kou-
lutus 

Tarjoamme kaikille lap-
sille ja nuorille laaduk-
kaan varhaiskasvatuksen 
ja koulupolun sekä siihen 
tarvittavan tuen 

Varhaiskasvatustoiminta toteutetaan 
varhaiskasvatussuunnitelman mukai-
sesti. Toiminnan toteutumista arvioidaan 
käyttöönotetun sähköisen varhaiskasva-
tuksen laadunarviointijärjestelmä (Vals-
sin) avulla. 

Otetaan käyttöön opetuksen laatua mit-
taava asiakaskysely oppilaille ja heidän 
huoltajilleen. 

Varhaiskasvatussuunnitelman 
mukaista toiminnan toteutu-
mista on arvioitu aikataulun 
mukaisesti. Arvioinnin tuloksia 
on käsitelty yksiköissä. 

Kasvatus- ja koulutuspoliitti-
sen ohjelman toteutumisen ar-
viointiin ja perusopetuksen laa-
tuun liittyvä kysely toteutettiin 
kaikilla kouluilla keväällä 2025. 
Kyselyyn vastasivat oppilaat, 
huoltajat ja opettajat. Kyselyn 
tulosten analysointiin ja esittä-
miseen kehitettiin PowerBi 
alusta. 

Lukiot jalkauttivat päättynei-
den laatuhankkeiden tuloksia 
ja toimintatapoja kevään 2025 
aikana. Lukiot osallistuivat 
Laatuapila- hankkeen lukioi-
den vertaisarviointiin. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

1.5. Vapaa-ajan 
mielekäs tekemi-
nen ja kokeminen 

Tarjoamme eri-ikäisille 
merkityksellistä teke-
mistä ja kokemista, 
muun muassa kulttuu-
rista, harrastuksista ja va-
paaehtoistoiminnasta 
yhdenvertaisesti 

Koulujen kuljetusten väheneminen vai-
kuttaa kulttuuripolun käyttäjämääriin. 
Koulujen kerhotoiminta ja harrastamisen 
Suomen-malli lakkaa. 

Nuorisopalvelut tarjoavat laadukasta ja 
monipuolista leiri- ja vapaa-ajantoimin-
taa. Nuorisopalvelut tuottavat monipuo-
lista vapaa-ajan toimintamahdollisuuksia 
nuorille. 

Oppilaitosten tiloja vuokrataan ulkopuo-
lisille harrastusryhmille. 

Harrastamisen Suomen mal-
lissa mukana olevien koulujen 
ja kerhojen määrä on säilynyt 
ennallaan. 

Nuorisopalvelujen palvelutar-
jonta on runsasta. Avin harras-
terahalla toteutettiin n. 30 ker-
hoa. Kohdennettuun harras-
tustoimintaa on panostettu 
erityisesti; Rock Academy-
bändikoulutus, skeittaus sekä 
digitaalinen nuorisotyö ja peli-
kasvatus antaa mahdollisuudet 
syventää omaa harrastusta 
ammattitaitoisten ohjaajien 
johdolla. 

Lukiorakennusten liikuntasalit 
ovat vuokrattavissa kaupungin 
tilavarausten kanssa. Lisäksi 
Lumitin näyttämö, lauteet, 
ruokala ja opetustilat on vuok-
rattavissa ulkopuolisten toimi-
joiden tapahtumiin ja tehdään 
yhteistyötä Kuopion musiikki-
keskuksen ja Kuopion kaupun-
ginteatterin kanssa. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 
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KASVAVA JA ELINVOIMAINEN KUOPIO  
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

2.1. Kilpailukykyinen 
ja kannustava yrittä-
jyysympäristö 

Tuemme yhdessä eri toimijoi-
den kanssa yrittäjyyskasva-
tusta, uutta yritystoimintaa 
sekä olemassa olevien yritys-
ten kasvua ja elinvoimaa 

Perusopetuksessa toteutetaan 
yrittäjyyskasvatusta opetus-
suunnitelman mukaisesti. Oppi-
laat vierailevat Yrityskylässä ja 
TAT:n laatima yrittäjyyteen liit-
tyvä oppimateriaali on käytössä 
kaikilla kouluilla. 

Mahdollistetaan lukioiden ope-
tussuunnitelman suuntaisesti 
nuorten mahdollisuuksia tutus-
tua lukiokoulutuksen aikana laa-
jasti työelämää eri tavoin. 

Toimenpiteet toteutuneet 
säännöllisesti ja suunnitelman 
mukaisesti. 

Lukiokoulutuksessa on toteu-
tettu opetussuunnitelman mu-
kaisesti työelämään ja korkea-
kouluihin tutustumista. 

Huhtikuussa 2025 toteutettiin 
TYKO-viikko yhdessä yhteis-
työoppilaitosten ja työelämä-
toimijoiden kanssa. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

2.3. Vetovoimainen 
innovaatio-, tutki-
mus- ja osaamiskes-
kittymä ja laadukas 
koulutus 

Kuopio on vetovoimainen 
opiskelukaupunki 

Kuopiossa on laadittu kasvatus- 
ja koulutuspoliittinen ohjelma, 
jonka tavoitteena on varmistaa 
laadukas kasvatus ja opetus 
sekä tukea lasten ja nuorten hy-
vinvointia varhaiskasvatuksesta 
toisen asteen opintojen lop-
puun. 

Yhteistyötä alueen korkeakou-
lujen kanssa kehitetään ja lisä-
tään. 
 
Tutustutaan Pohjois-Savon jat-
kokoulutuksen ja korkeakoulu-
tuksen mahdollisuuksiin. 

Konkreettisia toimenpiteitä 
edistetään arkityön ohessa. 

Kasvatus- ja koulutuspoliitti-
sen ohjelman toimenpiteitä 
toteutetaan ja arvioidaan. Ar-
viointikysely oppilaille, huolta-
jille ja opettajille toteutettu 
kaikilla kouluilla keväällä 2025. 

TYKO-viikon korkeakoulu-
osuuden toteutettiin yhdessä 
UEFin, Savonian ja HUMAKin 
kanssa. 

Kaksoistutkinnon järjestämi-
nen ja TUVA-koulutuksen ke-
hittäminen yhdessä SAKKYn 
kanssa. 

Aktiivinen osallistuminen Kuo-
pion seudun toisen asteen yh-
teistyöryhmän toimintaan, 
mm. kokoukset ja suunnitel-
tiin yhdessä tulevan lukuvuo-
den ysiluokkien avoimet ovet 
sekä huoltajien ja hakijoiden 
ilta. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

2.3. Vetovoimainen 
innovaatio-, tutki-
mus- ja osaamiskes-
kittymä ja laadukas 
koulutus 

Koulutus vastaa ennakoivasti 
työelämän muuttuviin tarpei-
siin 

Opinto-ohjausta ja oppivelvolli-
suusohjausta kehitetään jatku-
vasti. 

Kehitetään nivelvaiheiden ope-
tuksen ja tuen kokonaisuutta. 

Oppilaanohjausta ja oppivel-
vollisuusohjausta kehitetään 
jatkuvasti. 

Työelämäpainotteista perus-
opetusta toteutetaan jousta-
vassa perusopetuksessa ja te-
hostetussa ohjauksessa. 

ICT- ja digitaitoja mitataan ja 
kehitetään suunnitelmallisesti 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

2.5. Kuopion tunnet-
tuus ja edunvalvonta 

Aktiivinen, ennakoiva edun-
valvonta ja vaikuttaminen tu-
kee Kuopion tunnettuutta ja 
kehittymistä. Painopisteenä 
alueen saavuttavuuden (tie-, 
raide-, lento-, vesiliikenne ja 
ICT-yhteydet) parantaminen. 

Osallistutaan vain välttämättö-
mimpiin verkostoihin. 

Osallistutaan valtakunnalliseen 
OPPIVA-verkoston, kunta-
työnantajaverkoston sekä mui-
den tärkeimpien verkostojen 
toimintaan. 

On osallistuttu kansallisiin ver-
kostoihin ja laajennettu kun-
tayhteistyötä erityisesti lähi-
kuntien ja verrokkikuntien 
kanssa. Yhteistyö ystävyys-
kaupunkien kanssa on ollut vä-
häistä. 

Kansallista verkostotyötä teh-
dään pääsääntöisesti etäyh-
teyksien välityksellä. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous ja 
resurssiviisaus 

Hankintamme ovat vastuullisia 
ja hiilineutraaleja 

Toteutetaan varhaiskasvatus-
suunnitelman mukaista kestä-
vän elämäntavan mukaista kas-
vatusta ja toimintaa. 

Edistetään kierrätetyn materiaa-
lin käyttöä esimerkiksi tekstiili-
työn tunneilla.  

Varhaiskasvatussuunnitelman 
mukaisesti on tuettu lasten hy-
vinvointia, turvallisuutta ja kes-
tävää elämäntapaa sekä huomi-
oitu tämä kaikessa toiminnassa. 
Yhteistyösopimuksissa on py-
ritty nostamaan esille vastuulli-
suus ja kestävä elämäntapa. 

Sähköisten materiaalien käyttö 
etenee. Kierrätettyä materiaa-
lia käytetään mahdollisuuksien 
mukaan. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Teemme aktiivisesti toimia il-
mastonmuutoksen hillitse-
miseksi ja ilmastoriskien (mm. 
sään ääri-ilmiöt) pienentä-
miseksi 

Toiminnassa pyritään edistä-
mään ja huomioidaan kestävän 
kehityksen periaatteet. 

Ilmastonmuutoksen hillintään 
tähtäävät toimenpiteet ovat osa 
kaikenikäisten lasten opetusta 
opetussuunnitelman mukaisesti. 

Kestävän kehityksen periaat-
teet huomioidaan kaikessa toi-
minnassa ja toiminnan suunnit-
telussa. 

Opetuksessa pyritään edistä-
mään kestävää kehitystä ja ym-
päristöasioita. 

Servican sopimusta pyritään ta-
louden reunaehtojen mukaan 
päivittämään siten, että siinä 
huomioitaisiin paremmin ilmas-
toon ja kestävään kehitykseen 
liittyvät asiat. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tuemme paikallista maata-
loutta ja elintarviketuotantoa 
tarjoamalla lähellä tuotettua ja 
ilmastoviisasta ruokaa huolto-
varmuuden parantamiseksi 
sekä vähennämme ruokahä-
vikkiä 

Kiinnitämme lasten kanssa huo-
miota ruokahävikkiin ja oh-
jaamme lapsia välttämään ruo-
kahävikin syntyä. 

Ylijäämäruoan myynnin edistä-
minen. 

Viestitään aktiivisesti lukiolai-
sille ravinnon merkityksestä 
oman elämän tukipilarina. 

Lasten kanssa on kiinnitetty 
huomiota ruokahävikkiin yh-
teistyössä ruokapalvelujen 
kanssa. Suunnitellaan lisäkoulu-
tusta henkilöstölle mm. Sapere-
mallista. 

On käyty säännöllisiä palaute-
keskusteluja Servican kanssa, 
jossa käydään läpi esim. hävik-
kiruoan määrä, palvelupoik-
keamat ja asiakaspalautteet. 

Kehitämme ruokailun käytän-
nön järjestämiseen joustavia 
malleja, jotta ruokailussa käynti 
olisi sujuvaa. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tehostamme energiankäyttöä 
10 prosenttia ja lisäämme uu-
siutuvien energiamuotojen 
käyttöä  

 
Yhteistyö Tilapalveluiden ja 
Servican kanssa. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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UUDISTUVA JA YHDESSÄ TEKEVÄ KUOPIO 
 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova ta-
voite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Kehitämme palvelujamme (ml. 
digipalvelut) asiakaslähtöisesti 
ja ratkaisukeskeisesti organi-
saatiorajat ylittäen ja teemme 
aktiivista verkostoyhteistyötä 
palvelujen kehittämiseksi 

Varhaiskasvatuspalveluiden säh-
köisen asioinnin kehittäminen 
jatkuu Edlevo -asiakastietojär-
jestelmän käyttöönoton yhtey-
dessä. 

Kodin ja koulun välistä yhtey-
denpitoa hoidetaan pääasialli-
sesti Wilman kautta. 

Digitaalisten palveluiden kehit-
tämissuunnitelmassa linjataan, 
miten digitalisaatiota kehitetään 
osana palveluntuotantoa. Digi-
kehittämistä on uudelleenor-
ganisoitu palvelualueella. 

Kaikilla lukiolaisilla on oma pää-
telaite opiskelua varten. 

Asiakastietojärjestelmän muu-
tos Efficasta Edlevoon on edel-
leen kesken. Henkilöstöä on 
koulutettu uuden järjestelmän 
käyttöön. 

Wilma on pääasiallinen yhtey-
denpitoväline kodin ja koulun 
välillä. 

Nuorisopalveluissa tietosuoja-
rajoitteet ovat edelleen haitan-
neet digitaalisilla alustoilla toi-
mimista. Tietosuojan vaikutus-
tenarviointi on aloitettu ja se 
on edennyt keskeisimpien so-
vellusten osalta. Työ on kuiten-
kin hidasta, eikä kaikkia nuor-
ten suosittuja sovelluksia ole 
saatu käyttöön. 

Lukiolaisilla on omat kannetta-
vat laitteet, joiden käyttöä ja 
yhteensopivuutta Abitti-koe-
järjestelmään kehitetään yh-
teistyössä palvelun toimittajan 
kanssa. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 

 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Lisäämme hallinnon ja päätök-
senteon avoimuutta ja asukkai-
den vaikuttamisen mahdolli-
suuksia 

Varhaiskasvatuksen asiakastyy-
tyväisyyskysely toteutetaan 
vuosittain. 

Järjestetään oppilas- ja huoltaja-
kysely kasvatus- ja koulutuspo-
liittisen ohjelman toteutumi-
sesta. 

Asiakastyytyväisyyskysely on 
toteutettu keväällä ja syksyllä 
2025. 

Kaupungin kotisivuilla on pa-
lautelinkki asiakkaiden käyt-
töön. 

Kasvatus- ja koulutuspoliittisen 
ohjelman toteutuksen arvioin-
tiin ja perusopetuksen toteut-
tamiseen ja laatuun liittyvä ky-
sely toteutettiin kaikilla kou-
luilla keväällä 2025. Kyselyyn 
vastasivat oppilaat, opettajat 
ja huoltajat. Kyselyn tulosten 
analysointiin ja esittämiseen 
kehitettiin PowerBi alusta. 

Nuorisopalvelujen kyselyt to-
teutettu suunnitelman mukai-
sesti. 

Opiskelijoiden osallistuminen 
oppilaitoksen tiimitoimintaan 
yhdessä henkilökunnan 
kanssa. 

Etenee suunni-
tellusti / Valmis 
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Keskusvaalilautakunta 

Alue- ja kuntavaalit järjestettiin 13.4.2025. Pohjois-Savon hyvinvointialueen suorittama korvaus ylitti talousarvion tu-
loarvion, mutta lisäksi määrärahat ylittyivät. Toimintakate toteutui talousarviota parempana 0,2 milj. euroa. 

 

 

 

Tarkastustoimi  

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on kuntalain 121 §:n mukaan mm. valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja ta-
louden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioida valtuuston asettamien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden 
toteutumista sekä toiminnan tuloksellisuutta ja tarkoituksenmukaisuutta. Tarkastuslautakunnan tehtävänä on valvoa 
kuntalain 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista sekä saattaa ilmoitukset val-
tuustolle tiedoksi ja julkaista ilmoitukset kaupungin verkkosivuilla. Kaupunginvaltuusto on merkinnyt sidonnaisuusil-
moitukset tiedoksi 1.12.2025. 

Keskusvaalilautakunta Alkuperäinen Muutettu
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Tarkastuslautakunta ja tilintarkastaja vastaavat kaupungin ulkoisesta valvonnasta kuntalain, hallintosäännön ja tar-
kastustoimiston toimintasäännön mukaisesti. Kuopion kaupungin ja kaupungin tytäryhteisöjen tilintarkastuksen hoi-
taa TALVEA Julkishallinnon palvelut Oy, päävastuullisena tilintarkastajan JHT, KHT, KRT Marko Paasovaara. Tarkas-
tuslautakunnan alaisena hallinnon ja talouden tarkastusyksikkönä toimii tarkastustoimisto (2 htv), jonka tehtävänä on 
Kuopion kaupungin hallintosäännön 85 §:n mukaan valmistella tarkastuslautakunnan käsiteltäväksi tulevat asiat ja to-
teuttaa hallinnon ja talouden tarkastusta sekä avustaa tilintarkastajaa. Tarkastustoimiston tehtävistä säädetään tar-
kemmin tarkastustoimiston toimintasäännössä. 

Kuntalain 121 § mukaisesti tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin vuodelta ar-
viointikertomuksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Vuoden 2024 tilinpäätös, tilintarkastuskertomus ja arviointi-
kertomus olivat kaupunginvaltuuston käsittelyssä 19.5.2025. Kaupunginhallitus on antanut vastineet arviointikerto-
muksessa esille nostetuista kysymyksistä kaupunginvaltuustolle, jossa ne käsiteltiin 29.9.2025. 

Kesäkuussa 2025 valittu tarkastuslautakunta hyväksyi vuoden 2025 työohjelman järjestäytymiskokouksessaan 
16.6.2025. Vuoden aikana tarkastuslautakunta on perehtynyt kaupungin palvelutuotantoon ja tavoitteissa edistymi-
seen eri palvelu- ja tehtäväalueilla sekä tytäryhteisöissä. Kokouksissa on käsitelty hallintoon ja tarkastustoimintaan 
liittyviä asioita sekä toimialojen ja konserniyhteisöjen arviointeja. 
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Yleishallinto 

Yleishallintoon sisältyvä toiminta palvelee koko kaupunkiyhteisöä. 

Kaupunginvaltuusto 

 

Kaupunginvaltuuston toimintakatteen toteuma oli 0,03 milj. euroa talousarviota heikompi. Toimintakulut ylittyivät 
henkilöstökuluissa, kun kaupunginvaltuuston kokouksia toteutui arvioitua enemmän. 

Kaupunginhallitus 

 

Kaupunginhallituksen toimintakatteen toteuma oli 0,4 milj. euroa talousarviota parempi. Kaupunginhallituksen ja kau-
pungin johdon toimintakulut alittuivat eniten palvelujen ostoissa ja muissa kuluissa (mm. edustaminen, kaupunginhal-
lituksen käyttövarat ja oikeudenkäyntivaraus). Pitäjäraatien toimintakulut ylittyivät 8 000 euroa. Perusturva- ja ter-
veyslautakunnan toimintakulut alittuivat hieman. 

Muu yleishallinto 

 

Muun yleishallinnon toimintakate oli 0,7 milj. euroa talousarviota parempi. Toimintakulut alittuivat talousarviosta jä-
senmaksuissa 0,1 milj. euroa ja kaupungin myöntämissä tapahtuma-avustuksissa 0,1 milj. euroa. Lisäksi toimintakulut 
alittuivat keskitetyissä talous- ja palkkahallinnon tukipalvelujen ostoissa 0,1 milj. euroa sekä ict-palveluiden ostoissa 
0,2 milj. euroa. 

Kehittämishankkeet 

 

Kehittämishankkeiden toimintakatteen toteuma oli 0,7 milj. euroa talousarviota parempi. 

Digikehittämisen toimintakatteen toteuma oli 0,65 milj. euroa talousarviota parempi. Digikehittämishankerahoitusta 
käytettiin mm. talous- ja henkilöstöhallinnon järjestelmien, asianhallinnan ja julkaisualustojen kehittämistöihin sekä 
alustajärjestelmäpalveluiden, käyttövaltuushallinnan, tietoturva- ja tietosuojapalveluiden kehittämiseen. Lisäksi jat-
kettiin tekoälyn hallittua käyttöönottoa edistävää Tekoäly tukiälyksi -hanketta ja rakennetun ympäristön digitalisaa-
tiota vauhdittavan Ryhti-lainsäädännön vaatimia kehittämistoimenpidetoteutuksia. Toteutettiin useisiin operatiivisiin 
tietojärjestelmiin liittyviä pieniä kehitystöitä. Digikehittämisen määrärahaa kohdennettiin myös Traficomin laajakais-
tatukihankkeen toteutukseen kaupungin omavastuuosuudella. 

Kaikkia suunnitelluista digikehittämishankkeista ei pystytty käynnistämään oman tai ICT-toimittajan resurssipulan ta-
kia. Osassa kehittämishankkeissa toteutuneet kustannukset jäivät budjetoitua pienemmäksi vuoden 2025 aikana. 

Alkuperäinen Muutettu
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Lisäksi Istekki Oy tarjosi omistajilleen digitalisaation edistämiseen kiihdytysrahaa, mikä alensi Kuopion kaupungin ra-
hoittamaa digikehittämistä 0,13 milj. euroa. Tuetun laajakaistahankkeen osalta Muuruveden alueen rakentamista ei 
toteutettu vähäisen kysynnän takia, minkä seurauksena kaupungin omavastuuosuus oli 0,05 milj. euroa budjetoitua 
pienempi. 

Muiden kehittämishankkeiden toimintakatteen toteuma oli 0,05 milj. euroa talousarviota parempi. Suurimmat rahoi-
tukset kohdistuivat Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n toteuttamaan maaseutuleaderiin, kaupungin toteuttamaan 
Pohjois-Savon osaajavetovoima -hankkeeseen sekä Kuopion ja valtion välisen innovaatioekosysteemisopimuksen vii-
teen hankkeeseen (kokonaisturvallisuuden osaamiskeskus, Water Innovation Ecosystem, Kuopion vesiosaamisesta 
kansainväliseen näkyvyyteen ja liiketoimintaan, vesiosaamisen temaattinen vetovastuuhanke, suomalaiset innokau-
pungit ja alueet vauhdittamassa ruokaratkaisujen vientiä -hanke). Lisäksi määrärahasta rahoitettiin yhteensä kuutta 
hanketta, jotka olivat: Itä-Suomen yliopiston Talent HUB Eastern Finland, KUPS ry:n HyväVeto, kaupunkikeskustan 
kehittämisyhdistyksen tapahtumatoiminnan kehittämishanke, Anti ry:n Future DiverCity, ProAgrian AgriFood Net-
work ja Prosessikehittämisen toimintamalli (PROTO). 

Hankkeiden lisäksi määrärahaa käytettiin energiatehokkuussopimuksen toimenpiteisiin, Itä-Suomen yliopiston teknii-
kan lahjoitusprofessuuriin, kaupunginjohtajan innovaatiopalkintoihin sekä strategiatyöhön. 

Henkilöstö ja henkilöstön kehittäminen 

 

Henkilöstön ja henkilöstön kehittämisen toimintakatteen toteuma oli 0,3 milj. euroa talousarviota parempi. Toiminta-
tuotot ylittyivät talousarviosta mm. arvioitua suuremman henkilöstöpysäköintimaksukertymän takia. Toimintakulut 
alittuivat talousarviosta mm. henkilöstön työsuhde-eduissa 0,1 milj. euroa ja keskitetyssä koulutuksessa 0,1 milj. eu-
roa. 
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Ydinkaupungin käyttötalous yhteensä (ilman taseyksiköitä) 
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HYVINVOIVA JA YHTEISÖLLINEN KUOPIO 
 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

1.1. Elinympä-
ristö ja osalli-
suus 

Parannamme arjen turvalli-
suutta ja ympäristön es-
teettömyyttä  

Tilat suunnitellaan esteettö-
miksi. Kiinteistöjen ylläpi-
dossa varmistetaan tilojen 
käytettävyys ja turvallinen 
käyttö. 

Toteutunut suunnitelman 
mukaisesti. 

Etenee suun-
nitellusti / 
Valmis 

 

1.1. Elinympä-
ristö ja osalli-
suus 

Lisäämme aktiivisuutta ja 
yhteisöllisyyttä tukevia 
kohtaamispaikkoja ja luon-
non saavutettavuutta 

Lisätään tilojen yhteiskäyt-
töä. Parannetaan tilojen saa-
vutettavuutta edistämällä di-
gitaalista tilanvarauspalvelun 
käyttöönottoa. 

Seurantajaksolla ei otettu 
käyttöön uusia järjestelmiä. 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 

 
 

 

ILMASTO- JA RESURSSIVIISAS KUOPIO 
 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Edistämme puurakenta-
mista mm. kaavoituksen 
keinoin 

Edistetään puun käyttöä ra-
kennusmateriaalina toimitila-
rakentamisessa. 

Rakennushankkeiden kilpai-
lutuksissa puunkäyttö on 
huomioitu tarjouksien laatu-
pisteissä ja laadun arvioin-
neissa. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

3.1. Kiertotalous 
ja resurssiviisaus 

Hankintamme ovat vastuul-
lisia ja hiilineutraaleja 

Selvitetään toimitilahankkei-
den ja hankintojen hiilijalan-
jälki. 

Hiilijalanjälki on laskettu jo-
kaisessa hankkeessa. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Tehostamme energiankäyt-
töä 10 prosenttia ja li-
säämme uusiutuvien ener-
giamuotojen käyttöä  

Jatketaan ja laajennetaan laa-
ditun energiansäästöohjel-
man toimenpiteitä. Toimitila-
hankkeissa selvitetään uusiu-
tuvan energian käyttömah-
dollisuudet. Rakennamme 
vuosittain vähintään yhden 
aurinkovoimalan. 

Jatkettu energiasäätöohjel-
man toimenpiteitä. Uusiutu-
van energian käyttömahdol-
lisuus selvitetty jokaisessa 
hankkeessa. Seurantakau-
della ei ole valmistunut uu-
sia aurinkovoimaloita. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

3.4. Huoltovar-
muus ja kriisin-
sietokyky 

Teemme aktiivisesti toimia 
ilmastonmuutoksen hillitse-
miseksi ja ilmastoriskien 
(mm. sään ääri-ilmiöt) pie-
nentämiseksi 

Päivitetään toimitilojen suun-
nitteluohjeisto huomioiden il-
mastonmuutoksen vaikutuk-
set. Kiinteistöjen ylläpidossa 
huomioidaan ilmastonmuu-
toksen vaikutukset. 

Suunnitteluohjeiston päivi-
tys työn alla. Ilmastonmuu-
toksen vaikutukset otetaan 
huomioon rakennusten 
suunnittelussa ja toteutuk-
sessa. 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 
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UUDISTUVA JA YHDESSÄ TEKEVÄ KUOPIO 
 

 

Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.1. Sujuva ja uu-
distuva toiminta 

Kehitämme palvelujamme 
(ml. digipalvelut) asiakasläh-
töisesti ja ratkaisukeskei-
sesti organisaatiorajat ylit-
täen ja teemme aktiivista 
verkostoyhteistyötä palvelu-
jen kehittämiseksi 

Pilotointien pohjalta kehi-
tämme tilojen saavutetta-
vuutta ja monikäyttöisyyttä 
digitalisaation avulla. 

Uusia pilotteja ei ole toteu-
tettu tilikauden aikana. 

Etenee hi-
taasti / osit-
tain 

 

4.2. Uudistuva 
johtaminen 

Vahvistamme Kuopion työn-
antajavetovoimaa 

Kehitetään Kuopion kaupun-
gin työnantajamielikuvaa yh-
dessä kaupungin muiden yksi-
köiden kanssa. 

Kehitetty yhteistyötä ja yh-
teisöllisyyttä Tilapalveluissa. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.2. Uudistuva 
johtaminen 

Kehitämme laadukasta pää-
töksentekoa, johtamista 
sekä hyvää ilmapiiriä ja var-
mistamme toimivat raken-
teet  

Parannamme päätöksente-
koon valmisteltavien esitys-
ten sisältöä ja laatua. 

Päätökseen menevien mate-
riaalien sisältöä ja päätök-
senteon valmistelua kehi-
tetty.  

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.2. Uudistuva 
johtaminen 

Tuemme esimiestyötä ja ke-
hitämme esimiesten osaa-
mista 

Kannustetaan esimiehiä osal-
listumaan koulutuksiin ja ke-
hittämään omaa johtamis-
osaamistaan. 

Mahdollistettu henkilökoh-
tainen lisäkoulutus esihenki-
löille laatimalla koulutus-
suunnitelma kehityskeskus-
teluissa. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.3. Osaava ja 
hyvinvoiva hen-
kilöstö 

Varmistamme henkilöstön 
osaamisen ja urakehityksen 

Pidetään säännöllisesti henki-
löstön kehityskeskustelut ja 
mahdollistetaan ammatillinen 
kehittyminen. 

Vuoden 2025 kehityskeskus-
telut pidetty. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.3. Osaava ja 
hyvinvoiva hen-
kilöstö 

Lisäämme henkilöstön koet-
tua työhyvinvointia ja myön-
teistä työntekijäkokemusta 

Kehitetään Tilapalveluiden 
yhteisöllisyyttä ja sisäistä yh-
teistyötä. 

Pidetty säännölliset henki-
löstön kuukausikokoukset, 
yksikköpalaverit ja yhteiset 
virkistystapahtumat. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 

 

4.3. Osaava ja 
hyvinvoiva hen-
kilöstö 

Kannustamme henkilöstöä 
oman työn ja työyhteisön 
kehittämiseen. Tuemme ko-
keilukulttuuria ja kehi-
tämme osallisuuden raken-
teita/foorumeita. 

Laaditaan yksikkökohtaiset 
toimintasuunnitelmat ja ta-
voitteet yhteistyössä henki-
löstön kanssa. Mahdolliste-
taan monipaikkainen työs-
kentely. 

Yksiköt ovat laatineet toi-
mintasuunnitelmat Tilapal-
veluiden painopisteiden ja 
tavoitteiden mukaisesti. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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Strategialinkitys 
Valtuustoon nähden sitova 
tavoite 

Toimenpiteet Seuranta 31.12. Tila 

4.4. Kestävä ta-
lous 

Mitoitamme palveluverkos-
tomme asiakastarpeen ja ta-
louden kestokyvyn mukais-
testi ja pidämme palvelutuo-
tannon tarvitsemat kiinteis-
töt kunnossa 

Ylläpidetään palveluverkos-
ton kiinteistöjä huoltosuunni-
telman mukaisesti. 

Osana kaupungin talouden 
tasapainotusohjelmaa osallis-
tutaan aktiivisesti palveluver-
koston tehokkuutta ja talou-
dellisuutta edistävien ratkai-
sujen suunnitteluun ja toteut-
tamiseen. 

Kiinteistöjä ylläpidetty huol-
tokirjan työohjelman mukai-
sesti. 

Tilapalvelut on osallistunut 
aktiivisesti palveluverkoston 
tehokkuutta ja taloudelli-
suutta edistävien ratkaisujen 
suunnitteluun ja toteuttami-
seen. 

Etenee suun-
nitellusti / Val-
mis 
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KUOPION TILAPALVELUT (sisältää sisäiset erät) 

TALOUSARVION TULOSLASKELMAOSAN TOTEUMAVERTAILU 

 

  

Alkuperäinen 
talousarvio Muutokset

Muutettu 
talousarvio Toteuma Poikkeama Tot-%

Liikevaihto 114 636 114 636 112 499 -2 137 98,1 %
Liiketoiminnan muut tuotot 318 318 264 -54 82,9 %

114 954 114 954 112 763 -2 191 98,1 %

Materiaalit ja palvelut
Aineet tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana -14 916 1 800 -13 116 -12 249 867 93,4 %
Palvelujen ostot -31 088 600 -30 488 -27 971 2 517 91,7 %

Materiaalit ja palvelut yhteensä -46 004 2 400 -43 604 -40 220 3 384 92,2 %

Henkilöstökulut
Palkat ja palkkiot -2 344 -2 344 -2 110 234 -10,0 %
Henkilösivukulut

Eläkekulut -401 -401 -362 39 90,3 %
Muut henkilösivukulut -70 -70 -64 6 91,3 %

Henkilöstökulut yhteensä -2 815 -2 815 -2 536 278 90,1 %

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -25 616 -25 616 -28 332 -2 716 110,6 %

Poistot ja arvonalentumiset yhteensä -25 616 -25 616 -28 332 -2 716 110,6 %

Liiketoiminnan muut kulut -23 361 2 300 -21 061 -19 312 1 749 91,7 %

Liikeylijäämä (-alijäämä) 17 158 4 700 21 858 22 363 504 102,3 %

Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustuotot 3 3
Muille maksetut korkokulut 542 542 401 -141 74,1 %
Korvaus peruspääomasta kunnalle -17 700 -17 700 -17 700 0 100,0 %
Muut rahoituskulut

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -17 158 -17 158 -17 297 -138 100,8 %

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 0 4 700 4 700 5 066 366 107,8 %

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 0 4 700 4 700 5 066 366 107,8 %

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 0 4 700 4 700 5 066 366 107,8 %
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